
Указ Президиума Верховного Совета СССР
Об уголовной ответственности за угон воздушного судна

В целях повышения 
безопасности полетов на 
внутренних и международ­
ных линиях, усиления охра­
ны жизни и здоровья пас­
сажиров и членов экипа­
жей воздушных судов Пре­
зидиум Верховного Сове­
та СССР постановляет:

1. Установить, что угон 
воздушного судна, находя­
щегося на земле или в по­
лете, —

наказывается лишением 
свободы на срок от трех 
до десяти лет.

Угон воздушного судна, 
находящегося на земле 
или в полете, или захват 
такого судна с целью уго­
на, совершенные с приме­
нением насилия или угроз 
либо повлекшие аварию 
воздушного судна или

иные тяжкие последст­
вия. —

наказываются лишени­
ем свободы на срок от 
пяти до пятнадцати лет с 
конфискацией имущества 
или без таковой.

Действия, предусмот­
ренные частями первой и 
второй настоящей статьи, 
если они повлекли гибель 
людей или причинение 
тяжких телесных повреж­
дений, —

наказываются лишени­
ем свободы на срок от 
восьми до пятнадцати лет 
с конфискацией имуще­
ства или смертной казнью 
с конфискацией имуще­
ства.

2. Заранее не обещан­
ное укрывательство пре­
ступлений. предусмотрен­

ных статьей 1 настоящего 
Указа, —

наказывается лишением 
свободы на срок до пяти 
лет - или исправительными 
работами на срок до одно­
го года.

3 , Недонесение об из­
вестных готовящихся или 
совершенных преступлени­
ях, предусмотренных ста­
тьей 1 настоящего Ука­
за, —■ •

наказывается лишением 
свободы на срок до трех 
лет или исправительными 
работами на срок до одно­
го года.

4 . Предложить ; Прези­
диумам Верховных Сове­
тов союзных республик 
внести в законодательство 
сок&ных республик необ­
ходимые дополнения в со­
ответствии с настоящим 
Указом.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиум» Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ. 
Москва, Кремль. 3 января 1973 г.

Корреспонденты 
« Зари Востока» 
сообщают:

•  УСПЕХИ С Е Л Ь ­
СКИХ ТРУЖ ЕНИ­
КОВ АДЖАРИИ

•  П Р О И З В О Д С Т ­
ВЕННУЮ • П Р О ­
ГРАММУ 1973 ГО­
ДА — К 25 ДЕКАБ­
РЯ

О ИЗДЕЛИЯ С ГОСУ­
ДАРСТВ Е Н Н Ы М  
ЗНАКОМ К А Ч Е ­
СТВА

•  ШИРИТСЯ СОЦИА­
ЛИСТИЧЕСКОЕ СО­
РЕВНОВАНИЕ Ж И­
ВОТНОВОДОВ

МОРАЛЬНАЯ
АТМОСФЕРА
В  К О Л Л Е К Т И В Е

«В развитии социалистической демократки, — сказал 
в Отчетном докладе ЦК КПСС XXIV съезду партии Л. И. 
Брежнев, — большое место занимает повышение роли 
наших трудовых коллективов — основных ячеек социа­
листического общества. Здесь важное поле борьбы за по­
вышение трудовой и общественной активности советских 
людей. Здесь формируются новые, социалистические ка­
чества трудящихся... Ответственность каждого перед кол­

лективом  и ответственность коллектива за каждого ра­
ботника — вот неотъемлемая черта нашего образа ж из­
ни».

Таким образом, первостепенное значение приобре­
тает тот сложный комплекс человеческих взаимоотноше­
ний, который называется моральной атмосферой в кол­
лективе. Из чего же складывается эта атмосфера?

Само понятие «трудовой коллектив» подразумевает, 
что главная цель объединенных в нем людей — совмест­
ная работа для выполнения той или иной задачи. Успех 
ж е дела зависит от целого ряда факторов: от того, на­
сколько четко определены задачи коллектива и правиль­
но организован трудовой процесс, от того, в какой нрав­
ственной обстановке живут и работают люди.

Одним из основополагающих партийных принципов 
руководства всегда была и остается деловитость. При­
нял решение— выполни его, начал дело — доведи до 
конца. А для того, чтобы эти слова не остались Деклара­
цией. необходимы строгое соблюдение производственной 
дисциплины, высокосознательное отношение к общему 
делу, чувство личной ответственности за порученный тебе 
участок работы. Характерная черта нашего общества — 
это активное! творческое отношение к .своим обязанно­
стям, когда человек видит в том, что делает. ■; не повин­
ность, а смысл и радость жизни. Настоящий, сплочен­
ный и дружный трудовой коллектив подразумевает глу­
бокое взаимопонимание между его членами, честность их 
взаимоотношений, основанных на высоких принципах ком­
мунистической морали. А  здесь трудно переоценить роль 
критики и самокритики как главных рычагов развитии со­
циалистической демократии, как стимулов успеха в лю­
бом деле — от большого до малого. Наконец, независимо 
от того, в какой сфере народного хозяйства живет н дей­
ствует трудовой коллектив, определяющую роль в созда­
нии здоровой моральной атмосферы в нем играет степень 
причастности каждого к тому, чем живет сегодня обще­
ство, в чем видит оно свои первоочередные задачи.

Сейчас, когда начался третий, решающий год пятилет­
ки. рее силы и помыслы трудящихся нашей республики 
направлены на успешное выполнение производственных 
планов, резкий подъем темпов развития индустрии и сель­
ского хозяйства, повышение производительности труда, 
укрепление трудовой и государственной дисциплины.

Когда труженики Тбилисского авиационного завода 
имени Димитрова и ТЭВЗа имени Ленина, колхозов сел 
Хуцубани Кобулетского и Тквиави Горийского районов вы­
ступили инициаторами всенародного движения за претво­
рение в жизнь этих важных задач, здесь сказалась преж­
де всего высокая моральная атмосфера, царяшая в этих 
трудовых коллективах. Когда народные контролеры Тби­
лисского электровагоноремонтного завода имени Сталина, 
проявляя глубокую личную заинтересованность в .успехе 
общего дела, подлинно государственный взгляд на вещи,- 
вникают в тонкости производственной жизни и стремятся 
искоренить всё, что мешает поступательному движению 
предприятия вперед, когда неустанно изыскивают резер­
вы экономии рационализаторы кутаисского автозавода 
имени Орджоникидзе, — тут также находит свое вы раж е-. 
ние здоровая моральная атмосфера, царящ ая в коллекти­
ве.

И наоборот. Говоря о невыполнении производствен­
ных Планов, случаях бесхозяйственности, использования 
служебного положения в личных, корыстных целях, а  то 
и прямых нарушений социалистической законности, как 
это имело, например, место на Тбилисском камвольно-су­
конном комбинате «Советская Грузия», в Самтредском 
отделении ЗКВЖ Д, Тбилисской автоколонне 2666, в Су­
хумском грузовом автотранспортном предприятии №  1, 
Кутаисском АТП №  3, в  колхозе села Дзвели-Анага Сиг- 
нахского района, — нельзя обойти молчанием тот факт, 
что в этих трудовых коллективах не была создана атмо­
сфера нетерпимости к стяжателям, лодырям, нарушите­
лям государственной дисциплины. ,,

Трудовой коллектив — основная ячейка нашего об- ( 
щества. Поэтому создание в коллективе атмосферы твор- ' 
ческого, сознательного отношения к делу, обстановки „ 
доброжелательности к людям, сочетающейся с требова­
тельностью к ним, — важнейший долг администрации, 
партийных, профсоюзных, комсомольских организаций. 
И добиться этого можно лишь при том условии, что жизнь 
в каждом трудовом коллективе будет проходить под зна­
ком всевластия высоких принципов коммунистической 
морали. .!

ТРУДОВАЯ ВАХТА к-

Н О В О Г О  Г О Д А 1

В Ы П О Л Н И Л И  П Л А Н Ы  Р У Б Е Ж И  
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА К И РО В Ц ЕВ

ъ о ш  з ш г ш
ЫЭЛдЛСПЗОСЧПЬ 43 

озбвласгэло эгаэоваооь. 
Ь&ЮАШЗОСОЦ ЬЬА ЗЭОССГЗЬО
ьоьатьо ьааалтзэеггоь ы>* 
аОБЛЬОАСПй ЬОЬЭ(ПЬ (ПА&46Ш

Г А З Е Т А  В Ы Х О Д И Т  
С ИЮНЯ 1922 ГОД/

О р г а н  Ц К  К П  Г р у з и и ,  В е р х о в н о г о  С о в е т а  Г р у з и н с к о й  С С Р  
и С о в е т а  М и н и с т р о в  Г р у з и н с к о й  С С Р

•  Цена 2 коп.Но 3 (14460) ЧЕТВЕРГ, 4  ЯНВАРЯ 1 9 7 3  ГОДА

Успешно начал новый р а­
бочий год коллектив голов­
ного предприятия производ­
ственного объединения «Груз- 
электромаш». Среди передо­
виков социалистического со­
ревнования здесь справедли­
во называют имена передо­
вы х обмотчиц С. Осикма- 
швили и С. Сыроваткиной. 
Сменные задания каж дая из 
них выполняет на 120—125 
процентов.

Н а  с н и м к е :  передовые 
обмотчицы головного пред­
приятия производственного 
объединения «Грузэлектро- 
маш» С. Осикмашвиля (спра­
ва) и С. Сыроваткина.

Фото В. Моргунова.
- ~ ;у~ (Фотохроника

ГрузИНФОРМа).
•  -

По-удариому трудитея мо­
лодежь тбилисского завода 
«Микродвигатель». В первых 
рядах соревнующихся в  сбо­
рочном цехе — слесарь-сбор­
щик комсомолец И. Семиле­
тов. Он систематически вы­
полняет дневные задания на 
140 процентов.

Н а  с н и м к е :  И. Семиле­
тов.

Фото О. Лукьянцева.

У д о б р е н и я - п о л я м
На три миллиона 

тонн больше, чем пре­
дусматривалось пла­
ном минувшего года, 
вывезли на поля мест­
ны х удобрений колхо­
зы  и совхозы Украины. 
В зимний период борь­
ба за повышение пло­
дородия почв в респуб­
лике развертывается с 
новой силой.

По дорогам движутся 
ты сячи автом а ш и н ,  
тракторных прицепов, 
груженных местными 
удобрениями. Маршру­
ты  плодородия прокла­
дывают такж е сотни 
специализирова и н ы х  
отрядов «Сельхозтех­
ники».

(ТАСС).

ЗАДАНИЯ Р0ДИНЫ-Д0СР0ЧН0!
Коллективы Тбилисского электровагоноремонтного заводи им ени Ст алина9 

ордена Л енина т рест а «Ч иат урмарганец» и Кут аисского автозавода 
имени Ордж оникидзе взяли  повышенные обязательства  

н а  т р е т и й  р е ш а ю щ и й  г а д  п я т и л е т к и
Высокими трудовыми по­

казателями закончил прош­
лый год коллектив Тбилис­
ского  ̂ электровагоноремонт­
ного, завода имени Сталина. 
Досрочно,.  28 декабря был 

, завершен годовой. план по 
реализации продукции. В ка­
нун 1973 'года отправлены 
на линию отремонтирован­
ные сверх плана цельноме­
таллический вагон и мотор­
вагонная секция Сверх пла­
на выпущены также десятки 
тяговых двигателей, много 
поковок и другой продукции.

За  высокие производствен­
ные показатели коллективу 
предприятия была вручена- 
Юбилейная почетная грамо­
та, что вдохнбвило рабочих, 
инженерно-технических ра­
ботников и служащих завода 
на новые трудовые сверше­
ния.

Вчера на заводе состоя­
лось собрание, посвященное 
обсуждению новых обяза­
тельств на третий год пяти- 

. летки.
Открыл собрание замести­

тель председателя заводско­
го комитета профсоюза 
Г. Качкачишвили, предоста­
вивший слово для информа­
ции начальнику предприятия 
А. Масхарашвиля.

На собрании выступили 
начальник колесно-токарного 
цеха В. Аригинян, электро­
слесарь моторвагонного це­
ха В. Бежуашвили, главный 
бухгалтер завода В. Алаш- 
ников, руководитель бригады 
коммунистического труда ва- 
гонопассажирск о г о  цеха 
А. Вирсаладзе, токарь меха- 
по-инструментального цеха 
А. Маргвелашвнли, секре­
тарь заводского партийного 
комитета • Дж. Вепхвадзе и 
начальник электромашинного 
цеха В. Кацитадзе.

Обсудив свои возможно­
сти, коллектив решил на ос­
нове комплексных планов

повышения производительно­
сти труда на каждом рабо­
чем месте выполнить годовой 
плай выпуска товарной про­
дукции досрочно, к 25 декаб­
ря, а  годовой план реализа­
ции продукции — к 28 де­
кабря. Сверх плана намече­
но выпустить два вагона н 
одну моторвагонную секцию. 
Будет освоен заводской ре­
монт вспомогательных машин 
моторвагонных секций, уве­
личено производство тяговых 
двигателей, десять единиц 
которых будет выпущено 
сверх плана. Коллектив со­
бирается сэкономить 230 
тысяч киловатт-часов элект­
роэнергии и 150 тонн услов­
ного топлива. Производи­
тельность труда против пла­
на возрастет на 0,5 процен­
та. Внедрение рационализа­
торских предложений даст 
не менее 80  тысяч рублей.

В обязательствах преду­
смотрены также вопросы 
улучшения бытовых условий 
работников предприятия, ка­
питального строительства и 
реконструкции производ­
ственных площадей.

* * *•

Ксшлектив ордена Ленина 
треста «Чиатурмарганец» 
встретил 50-летие -образова­
ния СССР значительными 
трудовыми достижениями. 
Досрочно и с превышением 
были выполнены социалисти­
ческие обязательства. Сверх 
годового плана выработано 
44 тысячи тонн товарной 
продукции, в том числе 37,8 
тысячи тонн ' высококачест­
венного концентрата. Сверх 
программы реализовано про­
дукции на 1.693 тысячи 
рублей, получено 700 тысяч 
рублей сверхплановой прибы­
ли. Производительность тру­
да по сравнению с планом 
возросла на 3 ,4  процента.

Коллектив треста за до­

стигнутые успехи был на­
гражден Юбилейной почет­
ной грамотой Министерства 
черной металлургии СССР 
и Центрального комитета 
профсоюза рабочих метал­
лургической промышленно­
сти, а  коллектив рудоуправ­
ления Ахали-Итхвнси удо­
стоен Юбилейного почетного 
знака ЦК КПСС. Президиума 
Верховного Совета СССР, 
Совета Министров СССР и 
ВЦСПС. Два других рудоуп­
равления награждены Юби­
лейными почетными грамо­
тами.

С первых же дней нового 
года работники треста тру­
дятся еще более энергично. 
Они обсудили свои возмож­
ности и решили взять новые 
социалистические обязатель­
ства. Вот важнейшие из 
них:

Выполнить план Выпуска 
товарной продукции к  26 де­
кабря; дать сверх годового 
плана 20 тысяч тонн товар­
ной продукции, 12 тысяч 
тонн из которых — высоко­
го качества. Реализовать 
продукции сверх годового 
плана на 600 тысяч рублей.

Путем внедрения новой 
техники и прогрессивной тех­
нологии, более рациональ­
ного использования имеюще­
гося оборудования, ликвида­
ции простоев намечено по­
высить производительность 
труда на 1,5 процента про­
тив плана.

В результате лучшего ис­
пользования основных фон­
дов, материалов и бережли­
вого расходования электро­
энергии, снижения себестои­
мости продукции, повыше­
ния рентабельности предпо­
лагается получить сверх­
плановую прибыль в 150 
тысяч рублей.

В обязательствах особое 
внимание уделяется вопро­

сам улучшения качества про­
дукции, ввода в эксплуата­
цию новых производствен­
ных мощностей, расширения 
деятельности рационализато­
ров н изобретателей, внедре­
ния совершенных механиз­
мов и машин, улучшения бы­
товых условий работников.

Горняки намерены в даль­
нейшем еще более укрепить 
трудовую и производствен­
ную дисциплину, не допу­
скать случаев нарушения пра­
вопорядка и законности.

*  *  *

Коллектив кутаисских ав­
томобилестроителей постоян­
но идет в авангарде борьбы 
за  успешное претворение в 
жизнь решений партии и пра­
вительства.

В обстановке большого по­
литического и трудового подъ-# 
ема встретили автозаводцы* 
знаменательную дату — 50- 
летие образован и я Союза 
ССР.

Коллектив завода досроч­
но, к 2 5  декабря реализовал 
годовой план по выпуску ос­
новных изделий и объему ре­
ализации продукции. Весь 
прирост промышленного про­
изводства получен за  счет 
увеличения производительно­
сти труда. З а  успехи, дости­
гнутые в предъюбилейном со­
ревновании, ЦК КПСС, Пре­
зидиум Верховного Совета 
СССР, Совет Минис т  р о в 
СССР и ВЦСПС наградили 
коллектив предприятия Юби­
лейным почетным знаком.

Воодушевленные высокой 
наградой, труженики завода 
решили взять новые социали­
стические обязательства на 
третий, решающий .год пяти­
летки. Они обязались выпол­
нить Государственный план 
1973 года к  25 декабря, вы­
пустить и реализовать сверх 
п л а н а  п р о д  укцин на 
1.500.000 рублей. Весь при­

рост выпуска продукции бу­
дет обеспечен только за  счет 
повышения производитель­
ности труда.

К концу года автозаводцы 
обещают выпустить сверх 
задания автотягачи, полупри­
цепы и на 300 .000  рублей 
запасных частей к автомоби­
лям.

Выпуск товаров народно­
го потребления решено уве­
личить по сравнению с  1972 
годом на 20 процентов.

В своих обязательствах 
коллектив предприятия наце­
ливается на обеспечение рен­
табельности всех видов выпу­
скаемой продукции, сниже­
ние себестоимости товарной 
продукции на 300 .000  рублей 
против планового задания, 
уменьшение потерь от бра­
ка в сравнении с минувшим 
годом на 10 процентов. На­
мечено получить 400.000 руб­
лей сверхплановой прибыли.

Большие задачи поставили 
перед собой рационализаторы 
и изобретатели предприятия. 
Они обещают сберечь родно­
му заводу 600 .000  рублей. 
Еще 150.000 рублей услов­
ной годовой экономии реше­
но получить за  счет внедре­
ния в  производство оргтех- 
нических мероприятий и ме­
роприятий по научной орга­
низации труда. Кроме того, 
коллектив обязался сберечь 
2 .000 .000  киловатт-ча с о в  
электроэнергии.

В новых обязательствах 
автозаводцев предусмотрен 
выпуск экспериментальных 
партий новых тягачей, авто­
машин с двумя скоростными 
задними мостами. Особое 
внимание обращено также на 
подготовку и повышение ква­
лификации кадров. В нынеш­
нем году 1.880 рабочих и 230 
инженерно-техническ я х ра* 
ботников повысят свою ква< 
лнфикацию.

(ГрузИНФОРМ).

Сделать в 1973 году 
родной завод одним из са­
мых высокомеханизи р о- 
ванных предприятий столи­
цы Грузии — так решили 
труженики Тбилисского 
станкостроительного заво­
да имени Кирова.

— Мы все понимаем 
серьезность поставленных 
перед нами задач в тре­
тьем решающем году пяти­
летки, — сказал ударник 
коммунистического труда 
фрезеровщик Т. Кобаладзе.

К концу первого дня 
нового года задание пере­
выполнили десятки передо­
вых рабочих.

Кировцы вызвали на со ­
циалистическое соревнова­
ние коллективы Ереванско­
го станкостроительного за­
вода имени Дзержинского, 
Краснодарского станко­
строительного завода и ин­
струментально - производ­
ственного корпуса Алтай­
ского моторного завода.

Станкостроители дали 
слово завершить програм­
му 1973 года к 25 декаб­
ря. Прирост объема выпу­
ска продукции будет до­
стигнут в основном за счет 
повышения производитель­
ности труда!

В обязательствах, при­
нятых кировцами, преду­
смотрено много важных ме­
роприятий по подъему эф ­
фективности производства. 
Решено, в частности, пере­
выполнить задание треть­
его решающего • года пяти­
летки по росту производи­
тельности труда против 
плана на 1,2 процента. 
План по прибыли будет 
перевыполнен на 100.000 
рублей, а  за счет внедре­
ния организационно-тех­
нических мероприятий бу­
дет сэкономлено 100 тонн 
металла, 106 миллионов

Н О В А Я  П Р О Д У К Ц И Я  Н А  П О Т О К Е  I

киловатт-часов электро­
энергии, 123 тонн условно­
го топлива.

стью трудится коллектив 
предприятия. Его старания 
направлены на обеспечение 
выпуска высококачествен­
ной продукции. В минув­
шем году трикотажники до­
бились определенных успе­
хов, реализовав на 187 ты­
сяч рублей сверхплановых 
товаров. При этом на два 
процента против запланиро­
ванного было увеличено 
производство первосортной 
продукции.

В нынешнем решающем 
году девятой пятилетки 
коллектив предприятия ре­
шил еще на два процента 
увеличить выпуск изделий 
первого сорта.

Плодотворным оказался 
юбилейный год для сель­
ских тружеников Аджарии. 
Они с превышением реали­
зовали планы и обязатель­
ства но сбору и заготовке 
сортового чайного листа, 
фруктов, овощей, коконов 
шелкопряда и других сель­
скохозяйственных •продук­
тов.

Недавно стало известно о 
производственных успехах 
цитрусоводов и табаково­
дов автономной республики. 
К 25 декабря в хозяйствах 
заготовили 38.796 тонн ман­
даринов и апельсинов—зна­
чительно больше, чец пре­
дусматривалось юбилейны­
ми обязательствами. Заго­
товка цитрусов продолжа­

ется.

Порадовали и табаководы. 
На их счету 2.472 тонны 
сухого табака — годовое за­
дание выполнено на 112 про­
центов. Труженики колхо­
зов Шуахевекого района 
выполнили свое задание на 
128 процентов, Хелвачаур- 
ского — на 109 процентов, 
Хулойского — на 107. По 
сравнению с соответствую­
щим периодом предыдуще­
го года заготовлено ценно­
го сырья на 197 тонн боль­
ше.

Колхозы и совхозы Аджа­
рии с превышением реали­
зовали также планы по за­
кладке плантаций и садов. 
Всего заложено 40 гектаров 
чайных. 68 гектаров цитру­
совых плантаций и 200 гек­
таров фруктовых садов.

У Д А Р Н Ы Й  Т Р У Д
Коллектив коммунистиче­

ского труда Ткварчельской 
ГРЭС третий решающий год 
пятилетка начал ударным 
трудом. Первого и второго 
января успешно несли тру­
довую вахту смены, которы­
ми руководят дежурные ин­
женеры А. Мархулия, Ю. Ма­
кеев и А. Зейналов. Четко и 
ритмично организовала ра­

боту коллективы турбинного, 
котельного и топливо-транс- 
портного цехов.

Ткварчельские энергетики, 
включившись во Всесоюзное 
социалистическое соревнова­
ние за досрочное выполнение - 
заданий третьего года пяти­
летки, взяли на себя новые 
обязательства.

Н А Р А Щ И В А Я  Т Е М П Ы
Животноводы Душетского района, включившись во 

Всесоюзное социалистическое соревнование работников 
отрасли, борются за увеличение производства продук­
тов животноводства в зимний период.

Душетские животноводы хорошо завершили второй 
год пятилетки. Уже к середине декабря был реализован 
годовой план продажи мяса государству. Досрочно бы­
ли выполнены также задания по закупке молока и яиц.

В эти успехи особенно большой вклад вносят жи­
вотноводы колхозов сел' Магароскари, Чартали, Паса- 
наури, Базалети. Млета н других. Коллективы многих 
ферм уже с начала декабря прошлого года начали ра­
ботать в счет нынешнего, третьего года девятой пяти­
летки. •

Необычно начали вчера 
свой трудовой день сотруд­
ники экспериментальной ла­
боратории Тбилисской три­
котажной фабрика № Т. Они 
работали на потоке, с кото­
рого сходят женскне пла­
тья с государственным Зна- 

} ком качества.
Создатели новых моделей 

начальник эксперименталь­
ной лаборатории В. Харус- 
кина, художники Ш. Раз- 
мадзе, В. Власова, конструк­
тор И. Иасешвили, технолог 
Т. Купрадзе ворко следят 
за тем, чтобы ни одна мо­
дель не исказилась в про­
цессе серийного производ­
ства. В этом году предприя­

тие выпустит три тысячи 
штук платьев со Знаком 
качества.

В первые дни 1973 года 
пачагб освоение 19 новых 
моделей. А всего в течение 
года ассортимент трикотаж­
ных изделий обновится бо­
лее чем наполовину. 42 ви­
да новой продукции получат 
путевку в жизнь.

— Это красивые и модные 
вещи, — говорит В. Харус- 
кина. — Все они одобрены
художественным советом. 
Мы надеемся, что и поку­
пателям они придутся по
душе.

С большой ответственно-



ВОСТОКА» 4 ЯНВАРЯ 1973 ГОДА

ишптпнтклтшпимннннинншишншиппшиншпшпОшимншишпшнпш

Заочный семинар 
„ З а р и  В о с г о п а "

ГЛШ111111Ш11111111111Ш1Ш11111Ш1ШШШ11111111Ш11111111ШШ11111Ш111111111Ш11111Ш11Ш>11Ш.;

I. ДВЕ Ф АЗЫ  
КОММУНИСТИЧЕ­
СКОГО ОБЩ ЕСТВА

О с н о в о п о ло ж н и ки  н а у ч н о г о
коммуийвма глубоко обоснова­
ли неизбежность революцион­
ной замены последнего экс­
плуататорского строя бес­
классовым коммунистическим 
обществом. Этот вывод был 
сделан К. Марксом и Ф. Эн­
гельсом на основе всесторон­
него анализа процессов и по­
следствий капиталистического 
обобществления производства, 
создающего объек т и в и ы е 
предпосылки для победы но- * 
вой общественной формации.

Величайшее аначение для 
развязывания революционной 
инициативы российского и 
мирового пролетариата' имело 
открытие В. И. Лениным осо­
бенностей действия закона не­
равномерности экономического 
развития в эпоху империализ­
ма и возможности победы со­
циализма первоначальпо в не­
скольких или даже в одной 
отдельно взятой стране.

Классики марксизма-лени­
низма также доказали, а  ис­
торический опыт подтвердил, 
что на смену капитализму 
приходит коммунистическая 
общественно -  экономическая 
формация, которая состоит из 
двух основных фаз: первой, 
или низшей, фазы — социа­
лизма и второй, ила высшей, 
фазы — коммунизма.

Для понимания сущности 
современного этапа развития 
нашей социалистической эко­
номики и актуальных задач 
совершенствования управле­
ния производством, крайне 
важно учитывать как общие, 
спойствеяпые обоим фазам 
черты, так я  существенные 
различия между ними.

Общими для экономики обе­
их фаз коммунистического об­
щества являются:

— господство общественной ' 
собственности на средства 
производства;

— отсутствие антагонисти­
ческих классов;

— ликвидация противопо­
ложности между умственным 
и физическим трудом, между 
городом и деревней;

— всеобщая обя з а т е л ь- 
ность труда по способности, 
гарантированное право на 
труд, отдых, образование, воз­
можности всестороннего раз­
вития л и ч н о с т и ;

— сознательное отношение 
к  труду, замена волчьего за­
кона капиталистической кок- 
курепцнн здоровым соревно­
ванием ассоциированных про­
изводителей;

— подчинение производства 
целям - неуклонного повыше­
ния благосостояния трудя­
щихся с обеспечением его 
непрерывного роста и совер­
шенствования на базе тех­
нического прогресса;

—- действие и сознательное 
использование ряда общих 
экономических законов, на­
пример, закона соответствия 
производственных отношений 
характеру производительных 
сил, закона повышающейся 
производительности труда, за­
кона планомерного, пропор­
ционального развития народ­
ного хозяйства и т. д.

Важнейшие различия меж­
ду двумя фазами коммуни­
стического общества можно 
сформулировать в следующих 
главных пунктах:

— существенная разница в 
уровне развития материаль­
но-технической базы, произ­
водительных сил вообще. На 
первой фазе — распределение 
по количеству и качеству за­
траченного труда. На высшей 
фазе коммунизма производи­
тельные силы достигают каче­
ственно новой ступени, по­
зволяющей создать изобилие 
материальных и духовных 
благ и осуществить распреде­
ление по потребностям;

— труд при социализме обя­
зателен для всех, однако он 
ве стал еще для каждого че­
ловека первой жизненной по­
требностью. На высшей фазе 
коммунизма, в связи с обде!>- 
чением труда и прекращени­
ем закрепления человека за 
одним видом деятельности.

ЭКОНОМИКА С С С Р — ЭКОНОМИКА 
РАЗВИТОГО СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ОБЩЕСТВА

труд становится первой жиз­
нен яой необходимостью для 
всех;

— при социализме общест­
венная, собственность на сред­
ства производства существует 
в двух формах: в виде обще­
народной государственной и 
кооперативно-колхозной соб­
ственности. На высшей фазе 
коммунизма обе формы соб­
ственности на средства произ­
водства, свойственные социа­
лизму, сольются в единую 
коммунистическую;

— на высшей фазе комму­
низма возникает полностью 
бесклассовое общество, социа­
листические производствен­
ные отношения перерастают 
в коммунистические;

.— при социализме в силу 
ряда обстоятельств сохраня­
ются товарно-денежные отно­
шения с  присущими им ка­
тегориями и рычагами. На 
второй фазе коммунизма эти 
отношения, как форма осуще­
ствления производственных, 
экономических связей, отпа­
дут.

Этот раздел курса «Наука 
и практика управления» при­
зван развивать у руководя­
щих кадров способность к са­
мостоятельному анализу хо­
зяйственных процессов и яв­
лений, должен помочь овла­
деть искусством принятия на 
порученном участке деятель­
ности обоснованных управ­
ленческих решений, верных 
ие только с точки зрения 
сегодняшних задач, но в  с 
точки зрения перспектив пе­
рерастания первой фазы ком­
мунизма во вторую.

II. ЭТАПЫ РАЗВИТИЯ 
И СТЕПЕНЬ ЗРЕЛ О ­
СТИ СОЦИАЛИСТИ­
ЧЕСКОГО ОБЩЕСТВА

В процессе изучения темы 
необходимо мыслить и ус-, 
воить руководящий методиче­
ский принцип, согласно ко­
торому развитие и совершен­
ствование, восхождение от 
низшей ступени к  высшей, 
от менее эрелого этапа к бо­
лее зрелому, характерны не 
только при сопоставлении 
двух фаз единой коммунисти­
ческой формации, но также я 
внутри ее отдельных фаз.

Более чем полувековой 
опыт строительства социализ­
ма в нашей стране, двадцати­
п яти л ети й  опыт европейских 
стран социализма внесли оп­
ределенные уточнения в теоре­
тические представления о 
сроках строительства, о взаи­
мосвязях пившей я  высшей 
фаз коммунистической фор­
мации. о стадиях развития и 
степени зрелости каждой из 
1шх. Мнение подавляющей 
части теоретиков социалисти­
ческих стран сходится на том, 
что в рамках цервой фазы 
коммунизма также имеются 
свои стадии и ступени разви­
тия в  национальном и ин­
тернациональном аспектах. 
Практика показала, что после 
преобразования общества на 
социалистической основе на­
чинается относительно дли­
тельный период становления и 
функционирования развитого 
социалистического общества.

Разумеется, стадии станов­
ления и развития социализма, 
свойствепные другим странам 
социалистического лагеря, со­
ветское общество, прошло 
еще раньше. Победа социализ­
ма, ее законодательное за­
крепление и вступление в по­
лосу завершения строитель­
ства социалистического об­
щества Совпало с  ковцом 
тридцатых годов; к  началу 
шестидесятых годов мы за­
вершили строительство раз­
витого социалистического об­
щества и приступили к соз­
данию материально-техниче­
ской базы коммунизма.

Последние съезды братских 
коммунистических и рабочих 
партий социалистиче с к и х 
стран, определив очередные^ 
перспективные задачи в обла­
сти ускорения строительства 
развитого социализма, наме­
тили пути, обеспечивающие 
более или менее одновремен­
ное вступление стран сопла-

XXIV съезд КПСС разработал четкую ■ ясную програм­
му совершенствования управления социалистической эконо­
микой. Эта программа рассчитала на длительное время и 
включает в себя коренное улучшение планирования, созда­
ние общегосударственной и отраслевых автоматизированных 
систем управления, сокращение и удешевление управленче­
ского аппарата, максимальное использование экономических 
рычагов воздействия на хозяйственную жизнь, более широ­
кое привлечение трудящихся к управлению производством.

В осуществлении этой программы ведущая роль при­
надлежит руководящим работникам министерств, ведомств и 
учреждений. Они призваны как можно глубже постичь тоно­
вое в производстве, технике, что дают современная наука и 
передовая практика, поднять уровень руководства экономи­
кой иа более высокую ступень. Добиться этого можно толь­
ко путем организации иостомниой и эффективной учебы ру­
ководящих кадров.

С октября нынешнего года я соответствии с поетаяоале- 
КНС<

ба деловых встреч, на котором присутствовали директор Ин­
ститута экономики и планирования народного хозяйства 
при Госплане Совета Министров Грузинской ССР, доктор эко­
номических наук В. Мелкадзе, доктор философских наук 
профессор В. Квачахия. министр лесной и деревообрабаты­
вающей промышленности III. Долидзе, доктор экономических 
наук М. Кскелидзе. генеральный директор тбилисского про­
изводственного объединения «Электроаппарат» Т. Джпар 
шеишвили, консультант республиканского Дома политиче­
ского просвещения ЦК и ТК КП Грузии В. Курцхалия и дру­
гие. Были обсуждены вопросы улучшения экономического 
образования, определены пели и задачи заочного семинара 
«Зари Востока» по освещению проблем пауки и практики 
управления.

В помощь изучающим этот куре газета «Заря Востока» 
под рубрикой «Наука и практика управления» будет систе­
матически публиковать материалы, освещающие вопросы 
экономической теории и политики партии. Будут напечата­
ны также наглядные материалы — схемы, диаграммы, епп-ннем ЦК КПСС «Об улучшении экономического образовании .

т р _ с ,  д „  И - » ™ »  кадров высшего ввгнв .веден
специальный курс экономической учебы «Наука и практика ка управленпя» мы начинаем ------ **------------
управления», рассчитанный на 120 часов. ,

В редакции «Зори Востока» состоялось заседание Клу-

ка и практн- 
патьен доктора экономиче­

ских "наук В. Мелкадзе, который руководит вашим заоч­
ным семинаром.

диетического лагеря в выс­
шую фазу коммунизма.

111. ГЛАВНЫЕ ЧЕРТЫ  
И КРИТЕРИИ РА ЗВИ ­
ТОГО СОЦИАЛИСТИ­
ЧЕСКОГО ОБЩЕСТВА

1. МАТЕРИАЛЬНО-
ТЕХНИЧЕСКАЯ БАЗА 

ОБЩЕСТВА

Наглядное представление о 
поступательном развитии про­
изводительных сил  нашей 
страны с момента победы 
социализма до формирования 
развитого социалистического 
общества может дать динами­
ка производства важнейших 
видов промышленной продук­
ции. С 1940 по 1970 г. произ­
водство электроэнергии . — 
стержня механизации и авто­
матизации всего народного 
хозяйства — возросло в 14,6 
раза, добыча нефти — в 11.3 
раза, выплавка стали в 6 раз, 
производство тракторов — в 
14.4 раза, минеральных удоб­
рений — в 17,3 раза, цемен­
та — почти в 17 раз. Основ­
ные фонды народного хозяй­
ства — важнейший элемент 
материально - производствен­
ной базы — выросли за это 
время в 6,2 раза, в том числе 
производственные основные 
фонды — в 7,5 раза, и до­
стигли огромной суммы — 
740 млрд. рублей, из которых 
75 процентов обновлено эа 
последнее десятилетие. Об­
общающим выражением роста 
экономического потенциала 
страны служит увеличение в 
1970 году — в сравнении с 
1940 годом — национального 
дохода страны почти в 10 раз, 
рост промышленного произ­
водства в 13,7 раза, объема 
грузооборота в 8,8 раза, объ­
ема капитальных вложений в 
14,3 раза.

Аналогичные сдвиги в 
подъеме экономического во  
тенциала на основе расшире­
ния в  совершенствования

материально-технической Са­
зы имели место и в Грузин­
ской ССР. За 1940—1970 гг. 
производство электроэнергии 
в республике возросло с 742 
до 8.962 млн. квт-часоа. т. е. 
в 12 раз, добыча угля под­
нялась в 3,6 раза, выпуск 
металлорежущих станков — в 
4 раза, цемента — в 12,2 раза. 
Возникшие после Великой 
Отечественной войны пред­
приятия тяжелой промышлен­
ности дали в 1970 году 783 
тыс. тонн чугупа, 1.411 тыс. т. 
стали. 1.148 тыс. т. прока­
та черных металлов, 14.000 
грузовых автомобилей. 91 ма­
гистральный электровоз воз­
росшей мощности, 467 тыс. 
тойн минеральных удобрений 
в условном исчислении. За 
это же время производство 
шерстяных тканей возросло 
в 3.5 раза, шелковых тканей— 
и 7,2 раза, бельевого трикота­
жа — в 8,6 раза, верхнего 
трикотажа — более чем в 8 
раз, мяса — в 4,5 ^аза. кон­
сервов — в 10 раз, чая бай­
хового первичпой переработ­
ки — в 6 раз. В целом объем 
промышленной проду к ц и п 
республики за 1940—1970 гг. 
возрос в 8.3 раза, сельскохо­
зяйственной продукции — в 
2,7 раза, грузооборот транс­
порта — в 5 раз. капиталь­
ные вложения — в 9.8 раза, 
розничный товарооборот — в 
5,3 раза. Таковы цифры, но 
за ними нельзя не видеть и 
имеющихся недостатков. Как 
отмечалось па ноябрьском 
пленуме ЦК Компартии Гру­
зии. наша республика значи­
тельно отстает по темпам 
развития производства от об­
щесоюзных показателей. Не 
МбжёТ не й&Звать тревоги 
тенденция роста числа отста- 
юпшх предприятий.

В связи с этим необходимо 
признать, что в руководство 
промышленностью, кап и в 
других сферах народного хо­
зяйства пашей республики, не 
всегда практиковался ком­
плексный научный подход ко

многим кардинальным проб­
лемам.

2. РОСТ КУЛЬТУРНО- 
ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ 

ТРУДЯЩИХСЯ

Развитому социалистическо­
му обществу соответствует не 
только возросший уровень ма­
териально-технической <>азы, 
но и рост, образовательного и 
культурно-технического^ уров­
ня трудящихся, способствую­
щего поднятию квалификации 
субъективного фактора про­
изводства — человека, без ко­
торого техника мертва.

Среди фактор о в, у с к о ­
р я ю щ и х  рост производст­
ва, в последнее время осо­
бо важное значение приоб­
ретает расширение сферы 
науки и научного обслужива­
ния. В СССР обшай числен­
ности лиц, занятых в науке 
и научном обслуживании, воз­
росла за 1940—1970 гг. в 10 
раз и достигла 3,8 процепта 
среднегодовой численности 
рабочих и служащих в на­
родном хозяйстве, против 0.7 
процента в 1928 году. Числен­
ность научных работников, 
составлявшая в довоенное вре­
мя около 100 тысяч человек, 
достигла в 1971 году 970 тыс, 
человек, в том числе 270 ты­
сяч докторов и кандидатов 
наук. Каждый четвертый .на­
учный работник нашей Пла­
неты — гражданин СССР.

В Советской Грузии за 
1940—1970 гг. число лиц, за­
пятых в науке и научном об­
служивании, увеличилось в 7,3 
раза. 4

Советская наука вышла на 
передовые линии по важней­
шим направлениям научного 
и технического прогресса, она 
все в большей мере становит­
ся непосредственной произво­
дительной силой.

Важной чертой развитого 
социализма является высокий 
уровень общеобразовательной 
и профессиональной подготов­
ки кадров, систематическое

Литература к первым двум темам
К  Т Е М Е  №  1

К . М аркс  — К ритика Готской 
К. М аркс к Ф. Энгельс. Соч.. Изд. 8.
13—32.

ПРО!
ТОМ

РАМ МЫ.
19, стр.

Ф . Энгельс —  А нтн
гельс . Соч.. над. X  том
326.

нг.' К. М аркс и Ф. Эн- 
р а зд е л  3, стр . 296 —

В. И. Л е н и н  —  Государство и револю ция. 
Поли. собр. Соч., том  33, стр . 8 3 — 102. 

М атер иал ы  X X IV  съезда К П С С . М -  1971.

СССР — ако- 
ж у р н . «Комму

М атер иал ы  X X IV  съезда

В. С ухар ев ски й  —  Э коном ика 
к о м и к а  р азв и то го  соц и али зм а, 
нпст* 18 за  1971 г.

Г. К озлов — Об этап ах  р а зв и т и я  ко м м у н и сти ­
ческо го  сп особа п р ои зводства , ж ури . «Вопросы 
эконом ики»  .4  7 за  1971 г.

И . О л ей н ик — Э коном ика СССР — экон ом и ка 
р азв и то го  соц и ал и зм а , ж ури . «П лановое х о з я й ­
ство» Ы» 8 аа  1972 г.

А ат. кол л екти в  — В оп росы  экон ом и ческой  
п оли ти ки  КПСС иа соврем ен н ом  этап е . М.. 1972.

Д. К оридэе —  О сновны е во п р о сы  экон ом и че­
ск о й  п оли ти ки  КПСС (ка гр у зи н ск о м  язы к е). Тб.. 
1972. стр . 117—145.

Е. Н аиейш вили — Х ар ак т ер н ы е  ч е р т ы  эконо­
м и ки  СССР иа соврем ен н ом  э тап е  (н а  гр у зи н ­
ском  я зы к е !, ж у р ч ал  «К ом унисти» М  9, 1972.

О. Ш у р га я  — Экономика' СССР — экон ом и ка 
р азв и то го  со ц и ал и сти ч еско го  о б щ еств а  (иа гр у ­
зи н ском  язы ке), ж урк . «С акартвелос сахал х о  
м еурнеоба* Л» 9. 1972.

К  Т Е М Е  »  2   _ РИИ и
Р А З В И ТИ Я  СОВЕТСКОЙ Э К О Н О М И К И  В  ДЕВЯТОЙ  

П Я ТИ Л Е Т К Е »

д е С оветов народн ого  х о зя й ств а  28 м ая  1918 г. 
Поли. собр. Соч., т. 36. стр . 381.

В. И. Л е н и н  —  В еликий почи я . Поле. Собр.
С о н , т. 39, стр . 1 — 29.

В. И. Л е н и н  — Еще р аз  о  п роф сою зах , о  т е к у ­
щ ем  м ом енте и об ош и б ках  тт. Троцкого и Бу­
х ар и н а . Поли. собр. Соч.. т. 42. сТр. 278. •

Р езолю ция X X IV  съезда К о м м уни стической  
п ар ти и  С оветского  Союза по О тчетном у докладу  
Ц ен трал ь ного  Ко м и тета  К П С С , разд. II, пп . 2 — 7.

Д и р екти в ы  X X IV  съезда КП С С  По пятилетнем у  
п л ан у  разви ти я  народного хозяйства СССР на  
1 971— 1975 годы , разд . I I—VII.

О работе по  повы ш ению  эф ф ективности п р о ­
изводства на пр ед при яти ях  автомобильной и х и ­
м и ческой  пром ы ш л енности  Горьновсиой области  
в свете р еш ени й  X X IV  съезда КПСС. В Ц ен траль­
ном К ом итете КПСС. «П равда». 20 авгу ста  1971 
года.

Эаиом С ою за С оветских  С оц и ал и сти ческих  Рес­
п уб л и к о Государственном  пятилетием  плане  
р азв и ти я  народ ного  х озя йств а  СССР и а  1971 — 
1975 годы .

Л . И . Б реж нев  — О тчетны й д о к л ад  Ц ен траль­
ного К ом итета КПСС XXIV съ е зд у  К ом м унисти­
ч е ск о й  п а р т и и  С оветского С ою за, разд . II. пп. 2.3.

Л . И. Б р еж н ев  —  Р е ч ь  н а  XV съ езд е  п р о ф ес­
си о н ал ьн ы х  со ю зо в  СССР 20 м ар та  1972 года.

А. Н . Ко сы ги н — Д и ректи вы  XXIV .съ езд а  
КПСС по п яти л етн ем у  т а н у  р азв и т и я  н ародн о­
го х о зя й ств а  СССР на 1971 — 1975 годы. разд . И. 
III. V.

А . Н. К осы гин О Государственном  пятилет-
«А К Т У А Л Ь Н Ы Е  ПРО БЛ ЕМ Ы  ТЕ О Р И И  И П Р А К Т И К И  н ем  п л ан е  р азв и т и я  н ародного  х о зя й с т в а  СССР

• - - -  ............. ............. ............. “ — “  на 1971 — 1975 годы и о Г осударственном  план е
р азв и т и я  н ародного  х о зя й ства  СССР на 1972 год, 
р азд . I. II. III. . , ,

Государственны й пя ти л етни й  пл ан развития  
народного хозяйств а  СССР иа 1971 — 1975 годы . 
Издательство пол итической  л и тературы . М., 1972.

И. С. М и кел ад эе  — Г рузи н ская  ССР в д евя­
той  п яти л етк е . Тб., 1972 (на гр у зи н ск о м  язы ке).

-  П роект П рограм м ы  РК П  (боль- 
. собр. Соч., т. 38. стр . 105.

В. И. Л еи ин
ш евиков). Поли

В. И . Л ени н  — О чередны е за д а ч и  С оветской
власти . Поли. собр. Соч., т. 36, стр . 187— 199.

В. И. Л еи ин Р еч ь  и а  I В серосси й ском  съ еэ-

сокращение тяжелого п мало­
квалифицированного тр у д а, 
превращение сельскохозяйст­
венного труда в разновид­
ность индустриального.

В настоящее время в народ­
ном хозяйстве страны работа­
ет 18 млн. специалистов с 
высшим и средним специаль­
ным образованием. К концу 
1975 года количество их до­
стигнет 23 млн. человек.

Воспитание большой армии 
специалистов, деятелен науки 
и техники, высококвалифици­
рованных рабочих, колхозни­
ков, организаторов производ­
ства обусловило резкий подъ­
ем производительности труда. 
Выработка продукции на од­
ного работающего за 1941 — 
1971 гг. возросла: в промыш­
ленности — в 5.2 раза, в сель­
ском хозяйстве — более 
чем в 3,3 раза, на железнодо­
рожном транспорте—в 3.9 ра- , 
за. В текущем пятилетии за 
счет производительности тру­
да планируется получить 87— 
90 процентов прироста про­
мышленной продукции.

В связи е этим особенно 
большие задачи стоят перед 
промышленными предприя­
тиями Грузии, где производи­
тельность тдуда растет мед­
леннее, чем в промышленно­
сти других союзных- -респуб­
лик. Необходимо исправить 
это положение, внести свой 
вклад в борьбу за дальней­
шее повышение производи­
тельности труда. Ибо в делом 
в текущем пятилетии повы­
шение производительное т и 
труда должно дать 80—85 про­
центов прироста национально­
го дохода.

• ■ .<
3. ЗРЕЛОСТЬ 

ОБЩЕСТВЕННО- 
ЭКОНОМИЧЕСКИХ 

ОТНОШЕНИЙ

В основе всех сторон обще­
ственных отношений лежат 
производственные, экономиче­
ские отношения, образующие 
в единстве с производитель­
ными силами способ произ­
водства. Социалистич е с к и е 
производственные отношения 
в нашей стране утвердились 
еще в годы довоенных пяти­
леток. Современные произ­
водственные отношения раз­
витого социалистического об­
щества однотипны с отноше­
ниями, сложившимися в 30-х 
годах, но они стали более 
зрелыми, совершенными, все­
охватывающими. Основой про­
изводственных отно ш е н и й 
развитого социалистического 
общества является полное 
господство социалис7ической 
собственности на средства 
производства в двух се фор­
мах. Удельный вес социали­
стического хозяйства в произ­
водстве национального дохо­
да СССР в 1928 году состав­
лял 44 процента, в 1937 году 
99,1 пропепта, а в настоящее 
время все 100 процентов. Ха­
рактерным для современного 
этапа является возрастание 
роли общенародной собствен­
ности при плапомерпом ис­
пользовании собственно с т и 
кооперативно-колхо з н о й .  В 
1970 году предприятия, осно­
ванные на общенародной тху- 
сударетвевной собственности, 
дали 40 процентов сельскохо­
зяйственной продукции стра­
ны против 12 процентов в 
1940 году. Прогрессивные 
сдвиги в социальной структу­
ре общественного производст­
ва прослеживаются и в эко­
номике Грузинской ССР. По 
имеющимся расчетам, доля 
предприятий, основанных на 
общенародной собственности, 
в сумме валового обществен­

ного продукта поднялась е
и>,8 процента в 19о6 году до 
76,4 процента в 1970 году.

Для экономических отноше­
ний развитого социалистиче­
ского общества характерным 
является более глубокое поз­
нание в послсдовательпое ис­
пользование в хозяйственной 
практике экономических за ­
конов социализма. Для приме­
ра можно сослаться на закон 
распределения по труду . 
Принцип распределения по 
труду был известен и дейст­
вовал уже в первые годы ста­
новления и функционирова­
ния нового способа производ­
ства. Однако современная 
практика распределения по 
количеству и качеству затра­
ченного труда сложилась не 
сразу. От начальной до со­
временной развитой стадии 
социализма в стране продела­
на огромная работа по со­
вершенствованию принципов и 
форм оплаты труда. Новый 
крупный шаг в этом направ­
лении ' связан с экономиче­
ской реформой, имеющей це­
лью мобилизовать материаль­
ные и моральные стимулы к 
ТРУДУ* правильно сочетать 
централизованное планирова­
ние с местной инициативой, 
стремящейся сделать выгод­
ным для отдельных лиц и 
производственных коллекти­
вов то, что выгодно и полез­
но обществу.

Немаловажным направлени­
ем совершенствования произ­
водственных отношений на
современном этапе является
более гибкое и эффективное
использование товарно-денеж­
ных отношений при сохране­
нии ведущего начала центра­
лизованного планирования.

Ярким примером более глу­
бокого познания и гибкого ис­
пользования экояомическ и х
законов на стадии развитого 
социализма может служить 
также открытие и уточнение 
главных черт закона плано­
мерного, пропорционального 
развития и соответствующее 
обогащение содержания и ме­
тодов народнохозяйственного 
планирования. В' настоящее 
время на первый плап выдви­
гаются повышение значения 
прогнозирования и перспек­
тивного ; планирования, отра­
ботка системы межотрасле­
вых связей, укрепление госу­
дарственной и хоздоговорной ; 
дисциплины.

В области социально-поли­
тических отношений развитый 
социализм представляет со­
бой утвердившееся единство 
рабочего класса, колхозного 
крестьянства, трудовой интел­
лигенции, более дыс(щнй (уро- ^ 
вень их союза и сотрудниче­
с т в а ;' идейно-политическое 
единство и сплоченность тру­
дящихся в многонациональ­
ных социалистических стра­
нах подкрепляется дружбой и 
бескорыстной взаимопомощью 
народов. Происшедшие в' на­
шей стране коронные измене­
ния в социальных и нацио­
нальных отношениях пашли 
отражение в сформулирован­
ном КПСС положении о воз­
никновении в СССР новой ис­
торической общности людей, 
охарактеризованной понятием 
«советский парод*.

В успешном решении задач 
к о м  .ч у нистического строи­
тельства огромное я я а ч е -  
нце имеет претворение в
жизнь намеченной XXIV 
съездом КПСС широкой про­
граммы социальных меро­
приятий, направленных на по­
вышение благосостояния всех 
слоев трудящихся, на сближе­
ние и выравнивание уровней 
жизни жителей города и де­
ревни, на создание благопри­
ятных условий для труда и 
отдыха масс, всестороннего 
развития способностей и твор­
ческой инициативы строите­
лей коммунизма.

Анализ главных черт разви­
того социализма помогает ви­
деть величие и сложность 
осуществления проблем и за­
дач. сформулированных в 
Программе КПСС, в докумен­
тах ее XXIV съезда. Надлежа­
щая оценка и глубокое пони­
мание достигнутых результа­
тов и происходящих процес­
сов, в евою очередь, помогут 
принимать и успешно осу­
ществлять целесообразные ре­
шения в любом звене управ­
ления производством и со­
циально-политической жиз­
нью.

В . МЕЛКАДЗЕ, 
доктор экономических 
наук.

Х орош им и производствен­
ны м и поиазатепям и начав  
тр ети й  год девятой пя ти л ет­
ии иолл ектив К утаи с с ко го  
кож о б увн ого  ком б и н ата .

Недавно и модельно-экс­
перим ентал ьном у ц е ху  ком ­
би ната  прибавился новый  
у ч а с то к , где в основном  
ш ью тся ж е н с к и е  с а п о ж ки  
из и м портной  искусствен­
ной к о ж и .

Н а  с н и м к е :  новы й
у ч а с то к  м одельно-экспери­
м ентал ьного ц еха . (7

Ф ото Г. Герсамия.
(Ф отохроника 

Гр узИ  НФОРМа).

ОБМЕН О П Ы Т О М  
Р А Б О Т Ы

Калининский райком ТО 
КП Грузии уделяет боль­
шое внимание обмену опи­
том организационно-пар­
тийной и идеологической 
работы партийных органи­
заций министерств и госу- 
дарственных комитетов по 
выполнению постановления 
ЦК КПСС «Об организатор 
скоп и политической рабо­
те Тбилисского горкома 
Компартии Грузии по вы­
полнению решений XXIV 
съезда КПСС*.

На состоявшемся недав­
но совещании-семинаре се­
кретарей парткомов я  парт­
бюро, расположенных- на 
территории района мини­
стерств и ведомств, были 
заслушаны доклады секре­
таря партбюро Минисгер 
ства бытового обслужива­
ния населения Грузинской 
ССР А. Чарквиапп «Об аван­
гардной роли коммунистов 
в улучшении работы ап п а-. 
рата и состоянии реагиро­
вания на критические заме­
чания и предложения ком­
мунистов, высказанное на 
партийных собраниях*, се­
кретаря партбюро Мини­
стерства культуры Грузин­
ской ССР А. Каландарн- 
швили «О проводимой ра­
боте по повышению уровня 
идейно-политической рабо­
ты и воспитанию членов 
коллектива в духе проле­
тарского нптернационализ- 
ма», секретаря партбюро 
Министерства социального 
обеспече и и я Грузинской 
ССР А. Зиракишвшш «Об 
организации приема посе­
тителей и реагировании на 
заявления, письма и жало­
бы трудящихся», секретаря 
парткома Мшшстер с т в а  
сельского хозяйства Гру­
зинской ССР В. Берая 
«О формах и методах пар­
тийного контроля над дея­
тельностью аппарата мини­
стерств*, секретаря парт­
кома Комитета государст­
венной безопасности при 
Совете Министров Грузин­
ской ССР В. Меквабишви- 
ли «О мероприятиях по 
улучшению партийного ру­
ководства в работе комсо­
мольской организации*.

В ходе работы совеща­
ния-семинара поступ и л о 
много деловых предложе­
ний по дальнейшему со­
вершенствованию стиля и 
методов партийной работы, 
состоялся обмен мнениями 
ио различным вопросам ор­
ганизаторской и политиче­
ской деятельности партий­
ных организаций мини­
стерств и ведомств в свете 
требований ностановлення 
ЦК КПСС по Тбилисскому 
горкому партии.

Итоги работы совещания- 
семинара подвел первый 
секретарь Калинине к о г о  
РК ТО КП Грузия Ф. Маха- 
радзе.

Р Е П Л И К А  Р Е Ш Е Н И Я  И Н А Р У Ш Е Н И Я
»

Перед нами леж ат пухлые 
папки, в которых аккуратно 
подшиты протоколы парт­
собраний. заседаний парт­
бюро и другие документы. 
Если судить по этим доку­
ментам, в коллективе Гагр- 
ского районного управления 
бытового обслуживания насе­
ления проводится большая 
партийно-политическая и ор­
ганизаторская работа. К со­
жалению. впечатление это об­
манчиво.

В марте 1972 года, на­
пример, партсобрание обсу­
дило задачи первичной пар­
тийной организации УВОН в 
связи с  постановлением ЦК 
КПСС «Об организаторской

и политической работе Тби­
лисского горкома Компартии 
Грузии по выполнению реше­
ний XXIV съезда КПСС*. 
Выступившие на собрании 
коммунисты и второй секре 
тарь Гагрского райкома пар­
тии С. Гаранян подвергли 
критике работу партбюро, 
дирекции и местного комите­
та профсоюза за то, что на 
предприятиях службы быта 
все еще имеются факты об­
счета потребителей, некаче­
ственного выполнения работ, 
грубости и другие наруше­
ния. Собрание приняло раз­
вернутое постановление. В 
нем было зафиксировано 
много дельных предложений.

но... вскоре постановление со­
брания было забыто, никто 
не проследил за выполне 
нием решений — ни секре­
тарь партбюро В. Дови­
тая, ни работники райко­
ма партии: благие пожелания 
так и остались благими по­
желаниями. Более того, на­
метилось даже некоторое ос­
лабление партийно-политиче­
ской и воспитательной рабо­
ты, что привело к новым на­
рушениям трудовой дисцип­
лины, к  расхлябанности. По- 
прежнему допускались гру­
бое обращение С клиентами, 
обсчеты потребителей, взя­
точничество.

В управление бытового

обслуживания населения по­
ступали сигналы о неблаго­
видных делах заведую­
щей парикмахерскими ма­
стерскими У БОН В. Ду­
бовик. Но ни дирекция,
ни партбюро, ни местный ко­
митет профсоюза на эти сиг­
налы ие реагировали. Позже, 
когда делом Дубовик заня­
лись следственные органы, 
было установлено, что она 
систематически занималась 
взяточиичеством при оформ­
лении граждан на работу. В 
разное время В. Дубовик по­
дучила от С. Терзян 300 руб­
лей. от М. Филоненко 30  руб­
лей, от В. Алпатовой 80  
рублей, от А  Овелян 100

рублей, от Ц. Казанджян 
500 рублей. На этот по­
зорный факт до сих Пор 
должным образом не реаги­
ровали ни партбюро, ни ме­
стный комитет профсоюза, 
ни руководство У БОИ. Не 
высказал своего отношении 
и Гагрский райком КП Гру­
зии. Даже после того, как 
В. Дубовик арестовали, слу­
чай этот не стал предметом 
обсуждения на партийном и 
профсоюзном собраниях. По 
меньшей мере странно, что 
очередное партсобрание, со­
стоявшееся в ноябре, и по­
священное вопросу подбор:», 
расстановки и воспитания 
кадров, тоже обошло молча

нием этот факт, и доклад­
чик — зав. орготделом рай­
кома партии В. Родоная. и 
выступавшие в прениях ком 
муннсты У БОН почему-то ии 
словом не обмолвились о 
деле В. Дубовик. Разговор 
был общим, не были назва­
ны конкретные люди, допус­
кающие грубость, нетактич­
ность, обсчитывающие клиен­
тов.

И на этот раз собрание 
приняло развернутое поста­
новление. Один из пунктов 
в нем гласит: «С 6  по 10 
числа каждого месяца про­
водить контрольные провер­
ки по соблюдению культуры 
обслуживания*. Осуществле­

ние этого мероприятия пору­
чили председателю группы 
народного контроля В. Ха- 
бурзания. председа т е л ю
партийной комиссии по
контролю Деятельности адми­
нистрации И. Косолапову и 
секретарю партбюро В. Да- 
витпя. Но и на сей раз даль­
ше бумаг дело не пошло. 
Трудно понять в свете всего 
этого позицию зав. оргот­
делом райкома партии В. Ро­
доная, который после собра­
ния даже не поинтересовал­
ся судьбой принятого реше­
ния. Нельзя сиять вину и с 
партбюро: ведь именно оно 
должно было проследить за 
ходом выполнения своего 
собственного постановления.

Не удивительно поэтому, 
что 8 декабря 1972 года ра­
ботники ОБХС Министерства

внутренних дел Абхазской 
АССР во время рейда обна­
ружили факты обсчета кли­
ентов со стороны мастеров 
по ремонту обуви У БОН ис­
полкома Гагрского райсо­
вета и Пицундского комби­
ната. Мастер по ремонту обу­
ви В. Ткабладзе обсчитал 
клиента на 3 рубля 54 копей­
ки, мастер Л. Узунян — на 
2 рубля 74 коп., мастер 
Г. Андронян — на 3 руб. 
99 коп., В. Айвазян — на 
62 коп., и М. М ахю рян— на 
1 руб. 65 коп. Все это про­
исходит в цехе, которым ру­
ководит Л. Аджимамудов, 
являющийся председателем 
местного комитета профсою­
за У БОН. Тут уж что-либо 
добавить трудно...

Д. ШЕЛИЯ.
(Корр. «Зари Востока»).

<



4 ЯНВАРЯ 1973 ГОДА «ЗАРЯ ВОСТОКА» 3 стр.

УКРЕПЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ И ТРУДОВОЙ 
Д И С Ц И П Л И Н Ы  — З А Л О Г  У С П Е Х А

Награды главной 
выставки страны

Немало предприятий, уч­
реждений, научно-исследова­
тельских институтов Грузни 
в юбилейном 1972 году пред­
ставили на ВДНХ СССР ра­
боты, представляющие боль­
шой интерес для специали­
стов всех отраслей народ­
ного хозяйства страны.

Многие из них отмечены 
различными наградами вы­
ставки. Так, по тематической 
выставке , < Наука и техни­
ка — сельскому хозяйству» 
награжден дипломом первой 
степени Грузинский зоотех­
ническо-ветеринарный учеб­
но-исследовательский инсти­
тут и 11 его работников за 
совершенствование породы 
крупного рогатого скота 
«Кавказская бурая» и соз­
дание эффективных препара­
тов против болезней живот­
ных и птиц.

З а  синтезирование, изго­
товление и апробацию хими­
ко-терапевтических и б и о ­
логических стимулирующих 
препаратов дипломом первой. 
степени и 12 медалями вы­
ставки награжден экспери­
ментальный завод химико­
терапевтических и биологи­
ческих препаратов Грузин­
ского зооветеринарного ин­
ститута. ,

Большая работа проводит­
ся Министерством просвеще­
ния Грузинской ССР по со­
вершенствованию форм и ме­
тодов‘патриотического и тру­
дового воспитания учащих­
ся. Немалый вклад в эту ра­
боту внесли 132-я и '38 -я  
средние школы г. Тбилиси. 
Эти школы отмечены дипло­
мами II степени, а ряд педа­
гогов и учеников — медаля-„ми Пи» •V Ч *

Интересные фильмы, по­
могающие в эстетическом 
воспитании учащихся, созда­
ны на Грузинской киносту­
дии научно-популярных и до­
кументальных фильмов. Р а­
бота киностудии «Путь к 
прекрасному» отмечена ме­
далями ВДНХ СССР.

Общеизвестен вклад тру­
жеников сельского хозяйст­
ва республики в выполнение 
заданий девятой пятилетки 
по увеличению производства 
сельскохозяйственной п р о- 
дукцни. В 1972 юбилейном 
году награждено медалями 
ВДИХ СССР 494 передови­
ка сельского хозяйства Гру­
зинской СССР.

. Большая работа по осве­
щению подготовки трудя­
щихся страны к 50-летию 
образования СССР была про­
ведена республиканской газе­
той «Заря Востока*. Глав­
ный комитет ВДНХ СССР 
наградил ряд центральных и 
республиканских газет Со­
ветского Союза, среди них и 
газету «Заря Востока». Она 
удостоена диплома II степе­
ни. а три ее работника — ме­
далей.

А. В. МОЗГАНОВ.
зав. отделом по награ­
дам ВДНХ СССР.

(ГрузИНФОРМ).

СОВЕЩАНИЕ
ЭНЕРГЕТИКОВ

3  Гори состоялось зональ­
но© совещание руководителей, 
энергетиков и рационализато­
ров промышленных предприя­
тий. В его работе участвовали 
представители Горийского, 
Хашурского, Карельск ого,  
Каспского, Мцхетского и Ду- 
шетского районов.

(ГрузИНФОРМ).

В дни празднования 50-летия образования Союза ССР первую продукцию 
дал вошедший в строй Крцанисский тепличный совхоз-комбинат. Расположен­
ный между Тбилиси и Рустави, он будет снабжать в зимний период свежими 
овощами трудящ ихся столицы Грузии и города металлургов, химиков, строите­
лей. Крупнейшее в республике тепличное хозяйство сейчас располагает полезной 
площадью в  6 гектаров. В межсезонный период первый в  республике тепличный 
совхоз-комбинат будет давать торговой сети 360 тонн огурцов и 240 тонн помидо­
ров. К  концу 1974 года, когда полностью завершится строительство комбината, 
полезная площадь ■ соответственно урожай овощей увеличатся в  три раза. -

П а  с н и м к е :  в  одной из теплиц Крцанисского совхоза-комбината.
Фото И. Давиташвили и С. Тевзадзе. (Фотохроника ГрузИНФОРМа).

В Тбилиси состоялось со­
брание профсоюзного актива 
республики. В его работе при­
нимали участие руководите­
ли министерств и ведомств, 
областных советов, республи­
канских комитетов отрасле­
вых профсоюзов, директора и 
председатели фабрично-завод­
ских комитетов крупных 
предприятий, новаторы про­
мышленности, транспорта, 
строек, сельского хозяйства.

Собрание заслушало и об- 
судило доклад председателя 
Совпрофа Грузии Т. И. Моса- 
швили «О задачах профсоюз­
ных организаций республики 
по выполнению постановле­
ния ЦК КП Грузии и Совета 
Министров Грузинской ССР 
«Об инициативе коллективов 
трудящихся предприятий и 
организаций, промышленности 
и сельского хозяйства по ук­
реплению государственной и 
трудовой дисциплины*.

Докладчик и выступившие 
в прениях —■ председатели 
Абхазского я  Аджарского об­
ластных советов профсоюзов 
Ш. Шартава и М. Экизатви- 
лй, председатель республи-

СОБРАНИЕ ПРОФСОЮЗНОГО АКТИВА РЕСПУБЛИКИ

капского комитета профсоюва 
рабочих пищевой промышлен­
ности С. Хасашвили. министр 
легкой промышленности Гру­
зинской ССР Г. Гамцемлидзе, 
водитель Тбилисского грузо­
вого автотраиспортпого пред­
приятия № 1 Герой Социали­
стического Труда В. Эмнадзе, 
председатель колхоза села 
Джапаридзе Герой Социали­
стического Труда Н. Кочиа- 
швили, директор Тбилисского 
станкостроительного завода 
имени Кирова Д. Кикнадэе, 
директор «Тбилторгодежды* 
И. Джалабадзе и другие от­
метили, что рост политиче­
ской сознательности трудя­
щихся наиболее ярко прояв­
ляется во всенародном разма­
хе социалистического сорев­
нования. Профсоюзные орга­
низации и руководители п(Ю- 
мы пшенных предприятий и 
организаций должны осуще­
ствить практические меры, 
направленные на более пол- 
вое использование возможно­
стей соревнования.

Одна из важнейших очеред­
ных задач профсоюзных орга­
низаций Грузии, и в первую 
очередь сельских профсоюзных 
комитетов, состоит в том, что­
бы развернуть широкую орга­
низаторскую и массово-поли­
тическую работу среди тру­
жеников села для успешного 
выполнения ностановле и и я 
ЦК КПСС. Совета Министров 
СССР и ВЦСПС «О разверты­
вании Всесоюзного социали­
стического соревнования ра­
ботников животноводства по 
увеличению производства я 
заготовок продуктов животно­
водства в зимний период 
1972-1973 гг.*.

На собрании вскрыты суще­
ственные недостатки в руко­
водстве социалистическим со­
ревнованием. Все еще мало 
внимания уделяется вопросам 
укрепления государственной, 
трудовой и производственной 
дисциплины.

Подводя итоги республи­
канского соревнования, руко­
водители министерств, ве­

домств и республиканских ко­
митетов отраслевых профсо­
юзов не анализируют причи­
ны отставания в выполнении
государственных планов кол­
лективами, не осуществля­
ют мероприятий для подтяги­
вания отстающих.

Все еще слаб обществен­
ный контроль профсоюзов за 
жилищным строительством, 
состоянием бытового обслу­
живания населения, торговли, 
общественного питания.

Начатое в республике дви­
жение за укрепление государ­
ственной и трудовой дисцип­
лины, за образцовый общест­
венный порядок, против пере­
житков прошлого в созпаиии 
людей требует высокой созна­
тельности. гражданствен и о- 
сти, глубокой идейности и 
убежденности. Профсоюзные 
организации должны принять 
активное участие в мобилиза­
ции трудящихся на решение 
этих ответственных задач.

Собрание профсоюзного ак­
тива республики по обсуж- 
денпому вопросу приняло ре­
золюцию.

(ГрузИНФОРМ).

З а  р и в е ж о п л с о  в с е х  и о н  т и н  с н  т о  а инштшнппшиппмшшипшшшшЩ;

КО Р Р Е С П О Н Д Е Н ТЫ  

ТАСС СООБЩ АЮ Т:

я

ВО ИМЯ СОЗИДАНИЯ, ВО ИЛАЯ МИРА
Зарубежная печать, радио и телевидение широко изла­

гают текст новогоднего поздравления советскому народу 
Центрального Комитета КПСС, Президиума Верховного Со­
вета СССР, Совета Министров СССР.

ВАРШАВА. Газеты «Жиче 
Варшавы», «Жолнеж вольно­
сти» и «Трибуна мазовецка» 
на видных местах опублико­
вали изложение текста ново­
годнего поздравления совет­
скому народу, с которым вы­
ступил но телевидению и ра­
дио Председатель Совета Ми­
нистров СССР А. Н. Косыгин. 
Они выделяют слова А. И. Ко­
сыгина о том, что 1972 год 
характеризовался Дал ь н е й- 
шим укреплением содружест­
ва социалистических стран, 
большими успехами в претвр- 
репии в жизнь выдвинутой 
XXIV съездом КПСС Програм­
мы мира. >

СОФИЯ. «Исторические за­
воевания социалистического 
содружества* — под таким за­
головком «Работническо дело* 
поместило на первой полосе 
обширное изложение поздрав­
лен и я/ ^972 год, подчеркива­
ет орган ЦК БКП, ознамено­
вался дальнейшим укреплени­
ем содружества социалистиче­
ских государств, большими

успехами в осуществлении 
выдвинутой XXIV съездом 
КПСС Программы мира.

ПРАГА. Миллионы граждан 
ЧССР с большим вниманием 
слушали переданное чехосло­
вацким радио и телевидением 
изложение новогоднего поз­
дравления советскому народу 
ЦК КПСС, Президиума Вер­
ховного Совета СССР и Сове- 
ти Министров СССР. Поздрав­
ление советскому народу, в 
Котором начертана величест­
венная картина аобед совет- 
бкого народа в год полувеко­
вого-юбилея СССР,' определе­
ны перспективы на будущее, 
стало центральной темой вы­
пуска «Телевизионной газе­
ты». Комментаторы выделя­
ют, в частности, то место но­
вогоднего поздравления, в ко­
тором подчеркивается, что 
1973 год будет, ознаменован 
новыми победайй в развитии 
промышленности, сельского 
хозяйства, всех отраслей эко­
номики, в  повышении куль­
туры и материального благо­
состояния народа.

БЕРЛИН. «Советский народ 
с хорошими успехами присту­
пает к решению новых за­
дач* —■ под таким заголовком 
газета «Нойес Дойчланд* пуб­
ликует иолный текст новогод­
нею поздравления советско­
му народу ЦК КПСС, Прези­
диума Верховного Совета 
СССР, Совета Министров 
СССР.

Закончившийся год охарак­
теризован как знаменатель­
ный в истории народов Со* 
вотского Союза, венцом кото­
рого стали торжества в честь 
50-летия образования СССР, 
пишет газета «Берлинер цай- 
туиг*, излагая новогоднее поз­
дравление.

ДОПДСШ, Английская пе­
чать КоМЙентируеТ новогод­
нее поздравление советскому 
пароду Центрального Комите­
та КПСС, Президиума Верхов­
ного Совета СССР, Совета Ми­
нистров СССР. Газета «Мор- 
нпнг стар» выделяет ту 
часть выступления А. Н. Ко­
сыгина. в которой гово­
рится о положении во Вьет­
наме. «От вмени совет­

ского народа, — пишет газе­
та. — А. Н. Косыгин потре­
бовал, чтобы США подписали 
соглашение о прекращении 
войны н восстановления мира 
во Вьетнаме.

НЬЮ-ЙОРК. Излагая поз­
дравление ЦК КПСС, Прези­
диума Верховного Совета
СССР, Совета Министров
СССР, .газета «Нью-Йорк
тайме* обращает особое вни­
мание на осуждение агрессии 
США во Вьетнаме. Агентство 
ЮПИ цитирует слова А. II. 
Косыгина об осуждении со­
ветскими людьми разбойничь­
их актов империализма во 
В ь е т н а м е , и х  солидарности 
со всеми народами, борющи­
мися за независимость и сво­
боду. *. м-Ь.а.; Г.

ПАРИЖ. «Алексей Косы­
гин, — указывает агентство 
Франс Пресс, — гневно осу­
дил американские бомбарди­
ровки во Вьетнаме и потре­
бовал скорейшего подписания 
Соединенными Штатами со­
глашения 31 ЯрёкращШ Ц :дг-
Н Я *. .........

(ТАСС).

•  НОВОГОДНЕЕ ПОЗДРАВЛЕНИЕ СОВЕТСКОМУ НАРОДУ 
ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА КПСС, ПРЕЗИДИУМА ВЕР­
ХОВНОГО СОВЕТА СССР, СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР — В 
ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ

•  ВЬЕТНАМСКАЯ ПРОБЛЕМА НА ПОВЕСТКЕ ДНЯ КОН­
ГРЕССА СОЕДИНЕННЫХ ШТАТОВ АМЕРИКИ

шпишнплпптишшшптншшштинпнишиннтнннтт

НАЖИМ НА МАЛЬТУ ПРОДОЛЖАЕТСЯ
ЛОНДОН, 2 января. (ТАСС). 

Правительство Англии дало 
указание Английскому банку 
перевести правительству Маль­
ты 3,5 миллиона фунтов стер­
лингов в качестве платы за 
пользование военными базами 
на этом острове в первом квар­
тале 1973 года. В указанной 
сумме не учтено справедли­
вое требование Мальты об уве­
личении арендной илаты на 
10 процентов в связи с обесце­
нением английского фунта 
стерлингов.

В лондонских официальных 
кругах подчеркивают, что Анг­
лия не намерена платить «нн 
одного пени* сверх суммы в 
14 миллионов фунтов стер­
лингов в год, предусмотренной 
в заключенном в марте про­
шлого года соглашении.

В то же время Англия про­
должает сколачивать против 
Мальты единый фронт своих 
союзников по НАТО, которые 
также заинтересованы в со­
хранении военных баз на 
этом острове. С о ю з н и к и  
по НАТО компенсируют Анг­
лии 8.750 тысяч фунтов стер­
лингов нз 14 миллионов, кото­
рые она платит Мальте. Англия 
намерена поставить вопрос о 
требованиях Мальты на очеред­
ном заседании совета НАТО.

В английских правящих кру­
гах выражают беспокойство в 
связи с тем, что не все союз- 
пики Англии целиком стоят на 
ее стороне в конфликте с 
Мальтой. Италия, в частности, 
склонна пойти на компромисс 
в отношении требований Мин- 
тоффа.

ОТ ВОРОТ ПОВОРОТ
= БАМАЙО, 2 я н в .а р я .  
Е (ТАСС). По сообщению из 
|  Ниамея, правящая Прогрес- 
= сивная партия Нигера при- 
Е знала нежела т е л ь н ы м  
Е дальнейшее присутствие в 
|  стране дипломатического 
5  представительства Израиля.

Комментатор ТАСС С. Соло­
вьев пишет:

Годом неудач и разочарова­
ний стал для израильской ди­
пломатии в Африке минувший 
1972 год. Не успели правите­
ли Тель-Авива оправиться от 
шока, вызванного решением 
правительства УгаЪды о раз­

рыве дипломатических отно­
шений с Израилем, как еще 
ряд африканских стран указа­
ли на дверь израильским ди­
пломатам. Вслед за Угандой 
решение о разрыве отношений 
с Тель-Авивом приняли Рес­
публика Чад, Народная Рес­
публика Конго и Республика 
Нигер.

Словом, все большее число 
государств континента начи­
нает понимать опасный ха­
рактер израильской политики 
в Африке, неразрывно связан­
ной с неоколониалистскими 
устремлениями международ­
ного империализма.

Ал л а ,л л л л г , ^ ^ \ л л л л л л л ^ л л л / |

В Ч Е С Т Ь  I  
5 0 - Л Е Т И Я  СССР

ГАВАНА, 3 января.
(ТАСС). В советском по­
сольстве на Кубе со­
стоялся прием в честь 
50-летия образова п и я 
СССР. На приеме при­
сутствовали Первый се­
кретарь ЦК КП Кубы, 
Премьер-министр Рево­
люционного правитель­
ства Фидель Кастро, 
второй секретарь ЦК КП 
Кубы,' первый замести­
тель Премьер-министра 
и министр Революцион­
ных вооруженных 'Сил 
Рауль Кастро. Прези­
дент Республики Осваль* 
до Дортикос ■ другие 
руководители партии и 
правительства. много­
численные представите­
ли общественности, ди­
пломаты.

Героический народ ио сломить
НОВОГОДНЕЕ ПОСЛАНИЕ ТОН ДЫК ТХАНГА

ХАНОЯ, 2 января. (ТАСС). Президент ДРВ Тон Цык 
Тханг обратился с новогодним посланием к народу и армии 
всей страны н к вьетнамцам, находящимся за границей.

От имени правительства и 
народа ДРВ Тон Дык Тханг 
выражает в послании благо­
дарность «братьям и друзьям 
и народам всего мира, в тс$1 
числе американскому народу, 
за активную поддержку спра­
ведливой патриотической борь­
бы вьетнамского парода».

Осудив действия американ­
ского империализма, в особен­
ности Эскалацию Соединенны­
ми Штатами войны против 
ДРВ, Тон Дык Тханг подчер­
кивает, что вооруженные си­
лы и народ Северного Вьетна­
ма дали должный отпор аме­
риканским агрессорам.

.«Наш народ. — говорится в 
послании. — искренне любит 
мир, но это должен быть под­
линный мир в условиях неза­
висимости и свободы. Пока

американские империалисты 
посягают па независимость, 
суверенитет, единство и тер­
риториальную целостность на­
шей страды, пока они пе пре­
кращают агрессивной войны Ц 
военного участия в Южном 
Вьетнаме и пока они отказы­
ваются уважать право на са­
моопределение и демократи­
ческие свободы наших сооте­
чественников на Юге, весь 
наш народ будет занимать 
твердые позиции, чтобы пр«н' 
одолеть все трудности. Он бу­
дет усиливать борьбу на во­
енном, политическом и дипло­
матическом фронтах во имя 
постижения благородных це­
лей — освобождения Юга, за­
щиты и укреплепия социали­
стического Севера и воссоеди­
нения страны*.

Бо и  в И н д о к и т а е
В Южном Вьетнаме с новой силой разгорелись наземные военные 
действия •  Упорные бои в провинции Куангчи •  Варварские бом­
бардировки американской авиацией территории ДРВ

Будапешт — одна из древнейших столиц Европы — 
молодеет день ото дня. Современные светлые корпуса 
вырастают близ крупнейших промышленных центров 
города.

Н а  с н и м к е :  новое оригинальное здание отеля
«Будапешт», расположенное в Буде.

Фото В. Созипова. (Фотохроника ТАСС).

ПАРИЖ, 2 января. (ТАСС). 
1 января в 18 часов по сай- 
гонскому времени нстек срок 
действия кратковременного 
прекращения огня, объявлен­
ного по случаю рождествен­
ских праздников и Нового го­
да. Как сообщают информа­
ционные агентства, марионе­
точные войска неоднократно 
нарушали условия прекраще­
ния огня. Еще до истечения 
этого срока американские 
бомбардировщики, стартовав­
шие с военно-воздушных баз 
США в Таиланде и авианос­
цев, курсирующих в водах 
Южно-Китайского моря, об­
рушили сотни тонн смерто­
носного груза на освобожден­
ные районы Южного Вьетна­
ма. Американское командова­
ние надеялось застать силы 
освобождения врасплох, одна­
ко зенитчики дали достойный 
отпор воздушным пиратам.

С новой силой разгорелись 
сегодня наземные бон. На 
Центральном плато патриоты 
обрушили шквал артиллерий­
ского огня на военный аэрод­
ром, расположенный недалеко 
от провинциального центра 
Ш ейку.

Части НВСО при поддержке

артиллерии и таиков продол­
жали упорные бои в провин­
ции Куангчи, где сайгонские 
морские пехотинцы при под­
держке американской авиа­
ции пытались расширить за­
нимаемые позиции.

ХАНОЙ. 2 января. (ТАСС). 
Американские самолеты 31 
декабря вновь подвергли вар­
варским бомбардировкам ряд 
густонаселенных районов в 
провинциях Тханьхоа. Куапг- 
бпнь и зону Впньлпны

Одновременно военные ко­
рабли США обстреляли при­
брежные районы провинций 
Нгеан п Хатпнь.

В опубликованном здесь за­
явлении представитель МИД 
ДРВ выразил решительный 
протест против этих преступ­
ных действий американских 
империалистов. В документе 
содержится решительное тре­
бование о немедленном пре­
кращении бомбардировок и 
обстрела территории ДРВ. я 
также всех других воепных 
актов, посягающих на суве­
ренитет я  безопасность Демо­
кратической Республики Вьет­
нам.

ВАШИНГТОН, 3 января.

(ТАСС). Пентагон признал, 
что в ходе последних беспре­
цедентных по своим масшта­
бам бомбардировок столицы 
ДРВ были нанесены удары по 
гражданским объектам, в том 
числе по крупнейшей ханой­
ской больнице Батьмай н 
аэропорту.

Выступая на пресс-конфе- 
репции. представитель Пента­
гона Фридхейм заявил, что, 
«по всей видимости, были 
нричипеиы разрушения аэро­
порту и больнице*. Фридхейм 
также признал, что в резуль­
тате бомбардировок «могли 
быть жертвы» среди граждан­
ского населения, в том числе 
среди персонала больпицы.

Представитель Пентагопа 
дал понять, что военнь/е вла­
сти не собираются принять 
меры с целью предотвраще­
ния подобных акций в буду­
щем. яаявив. что «время от 
времени возможны разруше­
ния невоенных объектов*. В 
отпотенпи экипажей самоле­
тов. сбросивших бомбы на 
легкоопозняваемые с воздуха 
граждапские объекты, пе бу­
дет принято никаких санк­
ций, указал Фридхейм.

В С Т Р Е Ч А  Э К С П Е Р Т О В

США: БУРЯ КРИТИКИ В КАПИТОЛИИ
Е ВАШИНГТОН, 3 января. 
Е Корр. ТАСС Н. Пахомов пе- 
I  редает:
Е После двухмесячного пе- 
=. рсрыва. вызванного выбо- 
|  рами н рождественс к и м и 
Е каникулами, американский 
Е конгресс возобновляет ее- 
§ годня свою работу.

Острейшим вопросом на по­
вестке дня конгресса остается 
война США в Индокитае. Сре­
ды сенаторов и конгрессменов 
вызвало бурю критики расши­
рение Вашингтоном варвар­
ских бомбардировок ДРВ, при­
менение, по выражению Жур­
нала «Ныосупк», «дипломатии

террора» против Северн о г о  
Вьетнама.

«Смерть и разрушения, при- 
ч и н яемые Индокитаю, бес­
прецедентны в истории на­
шей страны», заявил сенатор 
Д. Макговерн, потребовавший 
в числе других законодателей 
выступления в Капитолии ру­
ководителей администрации с 
объяснением их действий.

А. Крэнстон и ряд других 
деятелей конгресса объявили о 
намерении внести законода­
тельны© предложения о не­
медленном прекращении фи­
нансирования всех американ­
ских военных операций я  Ин­
докитай.

Объявленное 30 декабря Бе­
лым домом прекращение нале­
тов на территорию ДРВ к се­
веру от 20-й параллели не сни­
мает вьетнамскую проблему с 
повестки дня конгресса. Пока 
война продолжается, а подпи­
сание мирного соглашения за­
тягивается. укааывает «Ва­
шингтон пост*, вьетнамская 
проблема «будет оставаться, го­
товой взорваться в любую ми­
нуту*. Сессия конгресса, от­
мечает газета, открывается «в 
атмосфере конфронтации* ме­
жду конгрессом н правитель­
ством по поводу его вьетнам­
ской политики.

Резкие столкновения между 
правительством и конгрессом 
ожидаются и по экономиче­
ским проблемам. В скором 
времени законодателям иред- 
стопт обсудить запрос прави­
тельства о продлении его пол­
номочий в области так назы­
ваемого контроля над зарпла­
той и ценами, направленного 
против трудящихся.

Правительство США, как 
единодушно предсказывает пе­
чать, под предлогом борьбы с 
инфляцией будет продолжать 
добиваться ограничения, феде­
ральных расходов в нынеш­
нем финансовом году суммой

в 250 млрд. долларов. По мне­
нию обозревателей, конгресс 
вряд ли устоит перед усили­
вающимся давлением на него 
со стороны правительства. Ог­
раничение расходов будет оз­
начать дальнейшее урезыва­
ние и без того скудных ассиг­
нований на внутренние соци­
альные программы.

В то же время и правитель­
ство и конгресс проявляют 
редкую щедрость, когда речь 
заходит о военных затратах. 
В конце прошлого года под 
давлением администрации и 
«ястребов* в самом конгрессе 
был утвержден крупнейший 
после второй мировой войны 
военный бюджет, который в 
нынешнем финансовом году 
составит 74,4 млрд. долларов. 
Как указывает печать, эта тен­
денция к  удовлетворению за­

просов правительства в обла­
сти военных ассигновании со­
хранится и в конгрессе ново­
го созыва.

Несмотря > на обилие деба­
тов, имевших зачастую ярко 
выраженный предвыборный 
оттенок, предыдущая сессия 
конгресса так и не смогла ре­
шить многих острых внутрен­
них проблем страны. Реформа 
несправедливой налоговой си­
стемы и дискриминационных 
систем социального н пенсион­
ного обеспечения, проблемы 
расовой десегрегации в шко­
лах, борьбы с преступностью, 
защиты потребителя в услови­
ях продолжающейся инфля­
ции и роста цен — эти и мно­
гие другие вопросы по-преж­
нему стоят перед законодате­
лями, к  их решения давно 
ждут миллионы американцев."

ПАРИЖ, 3 января. (ТАСС). 
В парижском пригороде Шу- 
ази-ле-Руа вчера состоялась 
встреча экспертов ДРВ и США 
на парижском совещании по 
Вьетнаму. Делегацию ДРВ на 
этой встрече возглавлял заме­
ститель министра иностранных 
дел ДРВ Нгуен Ко Тхать, де­
легацию США — заместитель 
помощника государственного 
секретаря США У. Салливен.

Конфиденциальные перегово­
ры между специальным совет­

ником делегации ДРВ на т 
рижском совещании Ле Дь, 
Тхо и помощником преэидет 
США по национальной безопа 
ности Г. Киссинджеров, а та> 
же встречи экспертов дву 
сторон были прерваны пос; 
того, как 18 декабря 1972 гос. 
Соединенные Штаты возобт 
вили массированные бомбапд> 
ровки всей территории ДРВ.

Встреча между Ле Дык 7л 
и Г. Киссинджером намечен 
на 8 января.

О Т П О Р  А Г Р Е С С О Р У
Да м а с к , 2 января, (т а с с ).

Истребители сирийских ВВС 
отразили налет израильской 
авиации на территорию САР. 
В результате воздушного боя 
между сирийскими и израиль­
скими самолетами сегодня 
был поврежден одни изранль- 

Д еккй самолет. Как заявил во­

енный представитель в 
ске, повреждения гп 
также один сирийский 
лет.

Израильские с а м о  
вторглись в  воздушно 
странство Сирии со с: 
Ливана,



ВОСТОКА* 4 ЯНВАРЯ 1973 ГОДА

КОМБИНАТ
ЗД О Р О В Ь Я

Тонкие провода со­
единяют приборы с датчика­
ми, закрепленными на руках 
человека, мочках уха, на го­
лове и груди... Они фикси­
руют каждое усилие мышц, 
колебание температуры тела, 
частоту и объем дыхания. 
Внимательные глаза меди­
ков следят за  показаниями 
приборов...

Н е подумайте, что все это 
происходит в барокамере, а 
исследуемые люди — космо­
навты. Место действия — 
Руставский металлургиче­
ский завод. В его цехах ра­
ботники медико-санитарной 
части детально исследуют 
физиологию и гигиену труда 
металлургов. И х задача — 
дать научно-обоснованные ре­
комендации, как  организо­
вать труд на каждом рабочем 
месте, чтобы он был наиболее 
производителен при мини­
мальном утомлении челове­
ческого организма.

Медико-санитарную часть 
на металлургическом заводе 
по праву называют комбина­
том здоровья. На страже 
здоровья людей огненной 
профессии— 62 врача и 153 
работника среднего медицин­
ского персонала. Каждый 
день они идут в  цехи, на 
участки. В 7 основных цехах 
круглосуточно работают ме­
дицинские пункты.

Значительны достижения 
в  создании производствен­
ного микроклимата и оздо­
ровления условий труда в 
горячих цехах. Здесь обнов­
лены вентиляционные уста­
новки, поставлены водяные 
щиты, отремонтированы ду­
шевые.

Д ля рабочих и инженерно- 
технических работников за­
вода систематически читают­
ся лекции, проводятся бесе­
ды  на медицинские темы. 
Сотни металлургов ежегодно 
отдыхают в лучш их здрав­
ницах страны. Тех, кто ос­
тается в городе, направляют 
в  ночной санаторий. Сейчас 
на горе Иаглудж а строится 
спортивно * оздоровительный 
комплекс. В состав комплек­
са войдут санатории, меди­
цинские пункты, дом отдыха 
металлургов, разли ч и ы  е 
спортивные сооружения.

Урожай, „зеленой 
а п т е к и "

В нашей стране хорошо 
известен Кобулетский совхоз 
лекарственных растений. На 
его плантациях и в теплицах 
произрастают десятки раз­
ных растений, урожай кото­
ры х служит сырьем для вы ­
работки ценных медицинских 
препаратов. Не случайно по­
этому совхоз называют «зе­
леной аптекой»«

В прошлом году работни­
ки совхоза получили обиль­
ный урожай. План производ­
ства и заготовки лекарствен­
ного сырья 1972 года 
ими выполнен на два месяца 
раньш е срока. Предприятия 
фармацевтической промыш­
ленности уже получили бо­
лее 760 тонн листьев алоэ 
и почечного чая, крестовни­
ка. эвкалипта и другого 
сырья. Получена прибыль в 
сумме более 3 8 0  тысяч руб­
лей. в том числе 37 тысяч 
рублей сверх плана.

Теплицы совхоза служат 
постоянным «местожитель­
ством» для алоэ. Эта ценная 
культура здесь насчитывает 
3 0 0  тысяч корней и являет­
ся  основной базой заготов­
ки лекарственного сырья, 
ежегодно давая по 100 тонн 
урожая. (ГрузИНФОРМ ).

Институту металлургии Академии наук Грузинской 
ССР присвоено почетное звание имени 50-летия СССР.

Н а  с н и м к е :  молодые сотрудники института стар­
ший научный сотрудник, кандидат технических паук 
Г. Нпколаишвили и аспирант А. Кервалишвили ведут изу­
чение чиатурских марганцевых концентратов.

Фото М. Датикашвили. (Фотохроника ГрузИНФОРМа).

ВЫСТАВКА ГРУЗИНСКОЙ КНИГИ
В выставочном зале «Мсра- 

р а н и »  экспонируется вы­
ставка «Грузинская книга-72», 
посвященная 50-летию образо­
вания СССР. В экспозиции — 
лучшие книги, и з д а н н ы е  
в нашей республике в юбилей­
ном году. В ней представле­
на продукция всех изда­
тельств Грузия. Привлекают 
внимание прекрасно оформ­
ленные произведения художе­
ственной литературы, выпу­
шенные в свет «Сабчота Са- 
картвело», учебная литерату­
ра, подготовленная «Ганатле- 
ба», «Мецниереба* и издатель­
ством ТГУ.

Любителей искусства, не­
сомненно, заинтересуют стен­
ды издательства «Хеловнеба*. 
Здесь представлены сборники 
древних рукописей, репродук­
ции произведений грузинских 
художников и чеканщиков,

ПРОГНОЗ *СИНОПТИКОВ

Барометр показывает:

выполненные на высоком по­
лиграфическом уровне.

Разнообразную литературу 
для детей и юношества, сбор­
ники стихов и прозаических 
произведений предста в и л и  
издательства «Нак а д у л и», 
«Мерани», «Алашара».

Я. ДАВИДКОВИЧ.

МАРШРУТАМИ БРАТСТВА
В разные концы страны уходят дороги. Мерно от-' 

стукнвают километры колеса вагонов, мчатся автомаши­
ны, бороздят воздушный океан самолеты. Из разных го­
родов страны везут они в нашу республику грузы — 
станки н хлеб, строительные материалы н предметы оби­
хода, машины, электрооборудование, лес. И увозят мар­
ганец н трубы, вина, цитрусы, фрукты.

Сегодня мы расскажем о том, как результат труда 
одного становится достоянием каждого — об экономиче­
ских связях Грузни со всеми республиками нашей необъ­
ятной страны.

Главное управление мате­
риально-технического снаб­
жения Совета Министров 
Грузинской ССР. или сокра­
щенно «Главснаб*. Здесь со­
средоточены все нити снаб­
жения и сбыта, направляют­
ся и координируются грузо­
потоки, прогнозируется пот­
ребность республики в том 
или ином виде продукции.

— По существу Грузию 
снабжает различными вида­
ми продукции вся страна, — 
рассказывает заместит е л ь  

'начальника «Главснаба» Ио­
сиф Семенович Чиаев. — 
Ежегодно только через скла­
ды « Главснаба» реализуется 
товаров примерно на милли­
ард рублей, а  сколько сырь& 
следует транзитом прямо на 
предприятия! Кокс и антра­
цит для руставсних заводов, 
например, идут прямо с Дон­
басса, железная руда — с 
Урала. Многие города стра­
ны — от Бреста до Влади­
востока — присылают / нам 
автомобили '— грузовые и 
легковые, дорожно-с т  р  о и-
тельную технику, экскавато­

ры, бульдозеры, землечер­
палки, сельскохозяйст в е н ­
ные машины, комбайны, тра­
кторы, сеялки. С  целинных 
земель и Украины мы полу­
чаем хлеб, из Красноярска и 
Западной Сибири — лес, 
среднеазиатские республики 
снабжают Грузию хлопком, 
прибалтийские — х и м и ч е ­
скими товарами. Из раз­
ных районов страны к 
нам поступают необходимые 
электроматериалы, металло­
режущие и строительные ин­
струменты, продукция пище­
вой и легкой промышленно­
сти, финские дома, цемент, 
станки, краны, удобрения— 
более восьми тысяч наимено­
ваний, так что всего и не пе­
речислить. Конечно, и Гру­
зия не остается в долгу пе­
ред братскими наро д а м и 
страны, но об этом вам луч­
ше расскажет начальник от­
дела поставок и диспетчер­
ской службы «Главснаба» 
Иван Георгиевич Бахтадзе.

— Во все 52  экономиче­
ских района СССР отправля­
ет Грузия свою продук­

цию, — говорит И. Бахта­
дзе, указывая на карту Со­
ветского Союза, расчленен­
ную пятьюдесятью двумя не­
равными многоугольника­
ми. — Заводы страны полу­
чили в 1972 году сотни ты­
сяч тонн сортовод стали и 
труб, выпущенных Рустав- 
ским металлургическим за­
водом, десятки тысяч штук 
крановых электродвигателей, 
более 2 тысяч металлорежу­
щих станков, изготовленных 
тбилисскими заводами. Стро­
ительные площадки различ­
ных городов страны пополни­
лись сотнями башенных кра­
нов, созданных на Рустав- 
ском краностроительном за­
воде. Тысячи КАЗов вышли 
на дороги страны из ворот Ку­
таисского автомобильного за­
вода. Десятки тысяч кило­
метров провода, выпущенно­
го Зестафонским кабельным 
заводом, протянулись за
пределами республики, сот­
ни тысяч тонн минеральных 
удобрений, завезенных ив
Грузии, внесены на поля 
страны. А  если ко всему 
этому прибавить, что в про­
шлом году республика от­
правила в магазины 17
тысяч тонн бумаги, 13 тысяч 
тонн картона, чай, вино, раз­
личные фрукты, овощи, кон­
сервы, то станет ясной кар­
тина экономических взаимо­
отношений Грузии с города­
ми и республиками страны.

С. ИСАШВИЛИ.

„переменно и

Вот и пришел январь.
Какая же погода будет сто­

ять в первый месяц зимы-73?
Средняя месячная темпера­

тура воздуха ожидается в  За­
падной Грузии — плюс 4—5  
градусов, в высокогорных рай­
онах минус 4—5 градусов. В Во­
сточной Грузии — минус 1 — 
плюс 2 градуса.

Наиболее холодные дни ожи­
даются в  третьей декаде: на 
Черноморском побережье а в 
Западной Грузии 0 — минус 3 
градуса, во внутренних рай­
онах — минус 2—7 градусов.

В  Восточной Грузии ночью 
минус 7— 12 градусов, днем 
минус 2—7 градусов. В высо­
когорных районах ночью будет 
минус 16—21 градус, днем ми­
нус 3—8.

В остальные дни месяца ожи­
дается переменная облачность, 
преимущественно без осадков, 
временами снег.

М Е Л О Д И И  « М Е Л О Д И И »
Тбилисский Дом грамплас­

тинок Всесоюзной фи р м ы 
«Мелодия» предлагает поку­
пателям новую продукцию .

Любители классической му­
зыки смогут познакомиться 
с фортепианными миниатю­
рами О. Тактакнгавили, А. Ма- 
чавариани, А. Баланчивадзе, 
Н. Мамисашвили и 24 прелю­
диями для фортепиано народ­
ного артиста Грузинской ССР, 
композитора С. Цинцадзе.

Юным слушателям «Мело­
дия* предлагает записи дет­
ского вокально-инстр у м е н- 
тального ансамбля Тбилисско­
го Дворца пионеров имени 
Б. Дзнеладзе «Мзиури».

Поклонники эстрадных ме­
лодий услышат новые песни 
молодого к о м п о з и т о р а  
Д. Джандиери в исполнении 
популярных артистов В. Ки­
кабидзе и Н. Брегвадзе.

Л. РОЗЕНБЕРГ.

П оэзи я  сердца и  времени
Известный осетин­

ский позт Георгий Бе- 
стауты закончил пе­
ревод на осетинский 
язык поэмы Шота Ру­
ставели * Вит язь в тиг­
ровой шкуре*.

<Этот юноша станет 
еще одним связующим 
звеном осетинской и 
грузинской поэзии» — 
так отозвался выдаю­
щийся грузинский по­
эт Галактион Табидзе 
о 15-летнем, тогда еще 
никому не известном 
Г. Бестауты, по-дет­
ски непосредственно и 
увлеченно прочитав­
шем несколько своих 
стихотворений и пере­
водов с грузинского на 
республиканской кон­
ференции молодых пи­
сателей.

Ныне Г. Бестауты — 
один из самых попу­
лярных поэтов Осетии. 
Его поэтические сбор­
ники «Буря». * Радость 
жизни». «Ночь и день», 
«Стихи». «Сердце прав­
дивое», произведения, 
вошедшие в «Антоло­
гию осетинской поэ­
зии». многие из кото­
рых изданы в грузин­

ском ж русском пере­
водах, хорошо знако­
мы любителям лирики.

Творчество поэта — 
светлое, оптимистиче­
ское, заразительно ра­
достное — соткано из 
п е р е  ж итых дуя  и 
чувств, дней и лет. 
Это — лирическая ис­
тория нового человека, 
его радости, раздумий, 
восхождения.

Г. Бестауты, уро­
женец высокогорного 
аула Годжитыкау, на­
чал печататься еще 
учеником средней шко­
лы. Известный грузин­
ский писатель Ило Мо- 
сашвили рекомендует 
стихотворения 14-лет­
него юноши журналу 
«Проша». Они были 
посвящены пан ят и  
классика осетинской 
литературы Коста Хе- 
тагурова. Переводчика 
не понадобилось. Юно­
ша писал свои стихи 
на родном осетинском 
и грузинском языках.

С отличием окон­
чив отделение журна­
листики Тбилисского 
государственного уни­

верситета. Георг и й 
возвращается на ро- 
дуну, руководит отде­
лом в литературно-ху­
дожественном журнале 
«Фидиуаг». а затем 
становится его глав­
ным редактором. Он 
много пишет, перево­
дит. Благодаря ему 
грузинский читатель 
познакомился с траге­
дией Г. Плиева «Чер- 
мен», произведениями 
К. Хетагурова, клас­
сической поэмой А. Ку- 
балова «Афхарти Ха­
сана». Многое в про­
зе и поэзии переве­
дено поэтом с грузин­
ского языка на осетин­
ский — лучшие стихо­
творения В. Пшавела, 
Н. Барат аш  в и л и ,  
К. Лордкипа н и д  зе , 
И. Чавчавадзе (от­
дельным сборником 
вышла по^ма «Отшель­
ник»), произведения 
А. Церетели, Г. Та­
бидзе, И. Абашидзе, 
молодых поэтов Гру- 
зии.

— Еще в студенче­
ские годы я лелеял 
мечту перевести «Ви­

тязя . в  тигровой шку­
ре» на осетинский 
язык. Ведь в этом 
гениальном произведе­
нии с необычайной 
рельефностью выраже­
ны мысли и чувства, 
близкие всему моему 
поколению, — н ео д о ­
лимая сила любви, 
братство народов, бес­
предельно креп к а  я 
связь людей, устрем­
ленных к общей цели. 
А поскольку я пишу- 
и на осетинском и на 
грузинском языках и, 
гСо существу, оба они 
для меня родные, я 
надеялся, что смогу 
передать в переводе 
поэмы ее идейную глу­
бину и замечательные 
х у д  ожественные до­
стоинства.

Поэт вступает в но­
вую фазу творчества— 
более зрелых разду­
мий и чувств. Он ощу­
щает властную потреб­
ность рассказать обо 
всем, что волнует его 
как гражданина и как 
художника.

С. ЧИАЕВА, 
корр. ГрузИНФОРМа.

Растет и благоустраивается районный центр Кварелж. 
Н а  е и м и в е :  один из уголков Кварели. В центре —* 

здание нового универмага.
Фото С. Тевзадзе и И. Давиташвили.

СПОРТ СПОРТ

Вторые всеафриканские
Чемпионы мюн х е н с к о й 

Олимпиады Джон Акии-Буа 
из Уганды, Кипчого Кейно и 
другие «звезды* африканско­
го спорта примут участие во 
вторых Всеафриканских играх, 
которые открываются в суб­
боту, шестого января, в столи­
це Нигерии — Лагосе. Всего 
выступит около четырех тысяч 
спортсменов из большинства 
стран континента.

Столица Нигерии готова к 
предстоящим соревнованиям. 
Закончено строительство спор­
тивного комплекса, в который 
входит стадион, рассчитанный 
на 60 тысяч зрителей. Это пер­
вое в Африке спортивное со­
оружение, имеющее беговые 
дорожки и секторы, устланные 
«олимпийским* покрытием —.

рекортаном, что позволяет про­
водить состязание в любую по­
году.

В спортивный комплекс вхо­
дят также зал на пять с поло­
виной тысяч зрителей и обо­
рудованный для проведения 
соревнований по 11 видам 
спорта, плавательным бассейн, 
волейбольные н баскетболь­
ные площадки.

На соревнования приглаше­
ны почетные гости, в том чис­
ле президент Международного 
олимпийского комитета лорд 
Килланин, олимпийский чем­
пион в марафоне Абебе Бикн- 
ла из Эфиопия, «король» фут­
бола Пеле и олимпийские чем­
пионы Джесси Оуэне и Мохам­
мед Али.

(ТАСС).

Т у р н и р н а я  о р б и т а

+  Чемпионы СССР футболи­
сты ворошиловградской «За­
ри» завершили выступления в 
Пакистане матчем со сборной 
Карачи. Г  ости одержали побе­
ду со счетом 5:2.  Три гола за­
бил Белоусов, .  по одному — 
Старков и Васенин.

-4- Обладатели Кубка СССР 
футболисты московского «Тор­

педо» встретились в  Люден- 
шейде с одной из сильнейших 
команд высшей лиги ФРГ — 
«Фортуна» (Дюссельдорф). Иг­
ра проходила в густом тумане. 
Хозяева поля выиграли — 2 :1  
(мяч в ворота «Фортуны» по­
слал Шалимов).

(ТАСС).

| Э. Л. КИП ИАНИ  I

Грузинская литература по­
несла тяжелую утрату. Скоро­
постижно скончался извест­
ный грузинский писатель Эди- 
гаер Лаврентьевич Кипиани.

Он ушел от нас в расцвете 
творческих'сил.

Перестало биться сердце за­
мечательного гражданина, че­
ловека, который своей жизнью 
и творчеством приносил ра­
дость людям.

Э. Кипиани по образованию 
был инженером.

В 1949 году он окончил ги- 
дротехнич е с к  о е отделение 
строительного факультета Гру­
зинского политехнического ин­
ститута, однако, следуя сво­
ему призванию, пришел в ли­
тературу.

В конце сороковых годов 
Эдишер Кипиани начал пуб­
ликовать свои первые произ­
ведения- в молодежной прес­
се й журнале «Нианги*.

С 1951 по 1960 год он ра­
ботал в журнале «Дроша*.

На страницах журнала тех 
лет часто можно было встре­
тить его талантливые очерки 
и рассказы, отмеченные любо­
вью к людям, глубоким знани­
ем жизни, эрудицией.

С 1960 года и до последних 
дней жизни Э. Кипиани рабо­
тал в редакции журнала «Мна- 
тоби» — сначала заведующим 
отделом прозы, а затем ответ­
ственным секретарем редак­
ции. В его повседневной рабо­
те проявлялись большой лите­
ратурный вкус, принципиаль­
ность, трудолюбие, высокая 
требовательность к себе.

Э. Кипиани рассматривал 
свое художественное творчест­
во как выражение беззаветно­
го служения людям. Вот поче­
му в его повестях и ромапах 
так остро ставятся актуаль­
ные общественные проблемы, 
злободневные вопросы нашей 
жизни, показан высокий мо­
ральный и нравственный об­
лик советского человека.

Любовью читателей пользу­
ются его повести и романы 
«Высокий потолок», «Десяти- 
страничные тетради», «Девоч­
ка, которая любит море», «Зе­
леный занавес», «Девятая 
дверь» и другие, отмеченные 
печатью подлинного таланта 
и художественного мастерства.

На конкурсе, посвященном 
100-летию со дня рождения 
В. И. Ленина и 50-летию уста­
новления Советской власти в 
Грузии, роману Э. Кипиани 
«Шапки, закипутые в небо» 
была присуждена премия.

Опубликованные за послед­
ние годы романы «Красные об­
лака* н «Шапки, закинутые в 
небо» завоевали всесоюзное . 
признание и привлекли широ­
кое внимание литературной 
о б щ  ественности. Именно в 
этих романах проявились в 
полную меру большие художе­
ственные возможности, та­
лант и мастерство писателя.

Талант Эдишера Кипиани 
был разносторонним. По его - 
сценариям создапы художест­
венный фильм «Маленькие ры­
цари» и мультипликационные 
ленты «Моя любимая сви­
рель* и «Девочка и фонтан*.

Эдишер Кипиани наряду в 
творческой работой занимался 
широкой общественной дея­
тельностью. Он несколько раз 
избирался членом партбюро 
Союза писателей Грузии, был 
членом правления Союза пи­
сателей, председателем сек­
ции прозы.

В бытность председателем" 
секции прозы Союза писате­
лей Грузии он отдавал много 

1 сил и энергии делу популяри­
зации произведений - грузин­
ских писателей, с исключи­
тельной любовью н теплотой 
относился к  работе с молоды­
ми талантливыми авторами.

Э. Кипиани был удостоен не­
скольких правительственных 
наград.

Ушел от нас кристально чи­
стый человек, коммунист, п н - , 
сатель и общественный дея­
тель, замечательный друг я } 
товарищ, честный, обаятель­
ный, принципиальный.

Эдишер Кипиани умер в во»*-; 
расте 48 лет, не успев вопло-) 
тить в жизнь многих творче-* 
ских замыслов.

Но созданные им замеча­
тельные произведения оста­
нутся достоянием грузинского 
народа. Г " '

Книги Э. Кипиани, светлая 
память о нем вечно будут 
жпть в сердцах его читателей, 
друзей, всего грузинского на­
рода.

П Р А В Л Е Н И Е  СОЮЗА 
П И С А ТЕ Л Е Й  ГРУЗИИ.

ВЫИГРЫШИ В НОВОМ ГОДУ
В городах и селах респуб­

лики повсеместно приступили 
к продаже билетов первого 
выпуска денежно-вещевой ло­
тереи Грузинской ССР 1973 
года. ;

Принятые условия лоте­
реи сулят большие выгоды. 
Будут разыграны 144 легко­
вых автомобиля марок «Вол­
га», «Жигули», «Москвич», 
«Запорожец», 120 пианино, 
480 холодильников, 216 кино­
аппаратов, 96 путевок на пу­
тешествие но городам Совет­
ского Союза в туристическом 
поезде «Грузия» и др. Всего 
за год предполагается разы­
грать ^  миллион 860 тысяч 
различных выигрышей на об­
щую с^мму 3 миллиона 348 
тысяч рублей.

Лотерейные билеты прода­
ются в строго добровольном 
порядке за наличный расчет 
в сберегательных кассах, пар­
ках, на стадионах, в театрах, 
кинотеатрах, магазинах, на 
предприятиях общественного 
питания ж связи, в газетных 
киосках, железнодорожных 
поездах, на вокзалах н при­
станях.

Как н я прошлом году, ти­
ражи выигрышей по денеж­
но-вещевой лотерее Грузин­
ской ССР будут проводиться 
25 числа каждого месяца в 
разных городах республики.

В 1973 году тиражи состоят­
ся в Тбилиси, Мцхета, Каспн, 
Ланчхути, МЪрнеулн, Кварвг 
ли, Рустави, а также в посел­
ках Вани, Гегечкори, Тианетж 
и Цалка.

Согласно условиям лотереи, 
выигрывают 10 процентов об­
щего количества билетов. 
Сумма выигрышей по лотерее 
установлена в размере 60 про­
центов от суммы лотереи.

Уже сейчас торгующие ор­
ганизации подготавливают то­
вары, предназначенные для 
розыгрыша в лотерее.

Сберегательные кассы к  
торгующие организации в на­
стоящее время выдают и вы­
плачивают выигрыши по ти­
ражу выигрышей, состоявше­
муся 25 декабря. Только не 
этому тиражу предстоит вы­
дать 12 автомобилей «Волга», 

' «Москвич», «Жигули» и «За­
порожец», а также много дру­
гих вещевых и денежных вы­
игрышей.

А. ШТЕЙНБЕРГ, 
начальник оперативного 
отдела Управления госу­
дарственных трудовых, 
сберегател ь н ы х  к а с с  
Грузинской ССР. »

(ГрузИНФОРМ).

Редактор
Ш. КДРКДРДШ ВИЛИ.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

ПРЕСТУПНИКИ ПОЛУЧИЛИ ПО ЗАСЛУГАМИЗ ЗАЛА СУДА

Недолго В. Цуканов числил­
ся студентом Кубан с к о г о 
сельскохцзяйственного инсти­
тута. Студенческий билет оя 
носил всего три месяца: про­
пускал занятия нарушал дис­
циплину, пьянствовал н, в 
связи с осуждением за злост­
ное хулиганство, был отчис­
лен из института. Отбыв на­
казание, Цуканов не образу­
мился, не занялся честным 
трудом, систематически пьян­
ствовал.

Однажды вечером В. Цука­
нов и его дружок В. Басилая 
в пьяном состоянии явились 
на контрольный пункт Очам- 
чирской узловой пассажир­
ской автостанции, где работа­
ли их частые собутыльники. 
Здесь Басилая стал приставать 
к пассажирам, оскорблять их. 
Хулигана никто не одернул. 
Но стоило комсомольцу К. Па- 
рулуа сделать Басилая заме­
чание, как тот бросился на

него с кулаками. «На по­
мощь» хулигану поспешил 
Цуканов, который нанес в спи­
ну стоявшему на подножке 
Парулуа смертельные ножевые 
ранения. Пассажир Г. Акирта- 
ва вместо того, чтобы задер­
жать преступника, припрятал 
его нож. тем самым встав на 
путь сокрытия преступления. 
Тем временем Цуканов скрыл­
ся. Однако благодаря опера­
тивности сотрудников Очам- 
чирского РО ВД, вскоре он

был задержан на станция Ни­
китовна.

Выездная сессия судебной 
коллегии по уголовным делам 
Верховного суда Абхазской 
АССР под председательством 
члена Верховного суда Абхаз­
ской АССР, кандидата юриди­
ческих наук М. Гугучия при­
говори л а  В. Б а с и л а я  и 
Г. Акиртава к  лишению сво­
боды на длительные сроки, а 
В. Цуканова — к расстрелу.

С Е Г О Д Н Я

Тб и л и сский  государствен­
ный ордена Труд ового К р ас ­
ного З н ам ени  р усски й  дра­
м ати ч ески й  те а тр  им ени  
А . С. Грибоедова — «Горы, 
горы  К авказски е...»  (в 20 
час., 2 -й  сп ек . 8-го аб.).

С Д гл  елмлгннЕ
СЕГОДНЯ

По первой програм м е.
10.35 — Из М осквы . Ново­
сти. Для ш кол ь н и ко в : 10.45— 
Ц ветное телеви д ен и е. Про­
грам м а м ультф и льм ов . «При­
к лю ч ен и я  Н езнайки»  (4-я 

серия). 11.15 — «М арка
стр ан ы  Гонделупы *. Т еле­
сп ек та к л ь . 12.25 — Премье* 
р а  тел ев и зи о н н о го  м ногосе­
рийного худож ествен н ого  
ф и льм а  «Пан С ам охэд и к  и 
там п ли еры *  (3-я серия). 17.05 
— Для п о с ту п аю щ и х  в вузы .

Л екц и я п о  х и м и и . 17.50 — 
Н овости. 17.55 — Для посту­
п а ю щ и х  в вузы . Л ек ц и я  по 
и стори и  н аро д о в  СССР. 
18.40 — Т елеф и льм  «Дра­
м а*. 19.00 — О бъ явлен и я. 
19.10 — «Чтобы п отреби ­
т е л ь  бы л доволен » . 19.30 — 
И з М осквы . «Л енинский 
у н и в ер си тет  м иллионов». 
20.00 — Н ем ецкий тел ев и ­
зи он н ы й  м н о го сер и й н ы й  х у ­
дож ествен н ы й  ф и льм  «Сек­
р етн ая  к о м ан д а  «Ч упага». 
(1-я серия). (На гр у зи н с ко м  
язы к е). 21.10— «М оамбе* — 
и н ф о р м ац и о н н ая  п рограм ­
м а. 21.35—К онцерт. 22 .00— 
Из М осквы . «В ремя». 22 .30— 
Ц ветное тел еви д ен и е  Гру­
зи и . Х удож е с т в е н н ы й  
ф и л ь м  «Ф еренц Л ист». (2-я 
серия). По второй пр о гр ам ­
ме. Для студентов: 18.05— 
Л екц и я п о  сопроти влен и ю  
м атери алов . 19.05 —  Л ек­
ц и я  п о  поли тэкон ом ии . 
20.05—О бъ явления. 20.10 — 
К и нопрограм м а: «В стреча  с 
п рекрасн ы м » , и «М олекулы  
ж изни» . 21.10 — Т елеф и льм  
«Теперь п у с ть  у х о д и т» . (1-я 
серия).

ТБИЛИССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОРДЕНА ЛЕНИНА 
АКАДЕМИЧЕСКИЙ ТЕАТР ОПЕРЫ И БАЛЕТА 

им. 3. ПАЛИАШВИЛИ
   „  -    _ ■    —

Четверг, 4 января и понедельник, 8 января 
П Р Е М Ь Е Р А  

С . НАСИДЗЕ (кЬ темы Глюка)

ОРФЕЙ И ЭВРИДИКА
Балет в 2-й действиях. Либретто 3. Кикалейшвили.

Балетмейстер-постановщик—3. Кикалейшвили, народный 
артист республики, лауреат Государственной премии. Ди­
рижер—Т. Джапаридзе. Художник—И. Аскурава, заслу­

женный деятель искусств.
Начало в 20 час.

• < Билеты продаются.

А Д Р Е С  Р Е Д А К Ц И И :  

380008. Тбилиси! пр Руставепв, 42

ТЕЛЕФОНЫ: ар 
98-58-00; ОТДЕЛЫ 
сельского

ТИПОГРАФИЯ ИЗДАТЕЛЬСТВ^ 
НК КП ГРУЗИИ «80008, 

ТБИЛИСИ-8, УЛ. ЛЕНИНА. 14

ИНДЕКС 66432 УЭ 07539 
я


